
达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤

石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司

二○一八年五月二十五日第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告摘要

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-1-

达州市地热、矿泉水、富钾卤水、

钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告摘要

1、地热矿种

1）采矿权：按允许开采量为收取依据，建议达州市地热采矿权市场基准价为 0.80

元/立方米。

2）探矿权：按每宗为单位出让，建议达州市地热探矿权（空白地）市场基准价

（出让面积为 10 平方公里以内）为 75.00 万元/宗，出让面积大于 10 平方公里的部

分，按超出部分 8.00 万元/平方公里。

2、矿泉水矿种

1）采矿权：按允许开采量为收取依据，建议达州市矿泉水采矿权市场基准价为

3.40元/立方米。

2）探矿权：按每宗为单位出让，建议达州市矿泉水探矿权（空白地）市场基准

价（出让面积为 6 平方公里以内）为 75.00 万元/宗，出让面积大于 6 平方公里的部

分，按超出部分 11.00 万元/平方公里。

3、富钾卤水矿种

1）采矿权：建议达州市富钾卤水(含钾盐—KCl）保有资源储量市场初步基准价

4.20 元/吨；达州市的富钾卤水(伴生 LiCl）保有资源储量市场初步基准价为 43.00

元/吨。另富钾卤水中的 NaCl 作为副产物，对开采及后期制钾盐有负影响，按伴生的

情况处理，以 NaCl 采矿权市场基准价的 40%为宜。

富钾卤水保有资源储量是指矿区范围内经评审备案的资源储量，以（333）及以

上类别的矿石资源储量为准。

2）探矿权：建议达州市针对已探获一定规模资源储量的富钾卤水探矿权市场基

准价如下：

调整系数：达州市针对已探获一定规模资源储量的富钾卤水探矿权市场基准价调

整系数为：勘探程度按采矿权出让基准价执行、详查程度为 0.80、普查及预查程度为

0.70。

勘探程度的探矿权市场基准价按采矿权出让基准价执行；

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告摘要

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-2-

详查程度的探矿权市场基准价调整系数为 0.8，即：达州市富钾卤水(含钾盐—

KCl）矿石资源储量市场初步基准价 3.40 元/吨；达州市的富钾卤水(伴生 LiCl）矿石

资源储量市场初步基准价为 34.00 元/吨；

普查及预查程度的探矿权市场基准价调整系数为 0.7，即：达州市富钾卤水(含钾

盐—KCl）矿石资源储量市场初步基准价 3.00 元/吨；达州市的富钾卤水(伴生 LiCl）

矿石资源储量市场初步基准价为 30.00 元/吨；

另富钾卤水中的 NaCl 作为副产物，对开采及后期制钾盐有负影响，按伴生的情

况处理，以 NaCl 探矿权市场基准价的 40%为宜。

富钾卤水的矿石资源储量是指经审查通过的矿产资源勘查报告中查明矿产资源+

潜在矿产资源，包含（334）？资源量。

本项目中预查是指勘查区块已完成预查阶段工作，初步了解预查区内矿产资源远

景，并提出可供普查的矿化潜力较大地区；普查是指勘查区块已完成普查阶段工作，

对普查圈定的矿化区作出初步评价，并圈出具有详查价值的范围；详查是指勘查区块

在完成详查阶段地质工作的基础上，通过预可行性研究，作出是否具有工业价值的评

价，并圈出勘探范围；勘探是指对通过详查阶段工作已证实具有工业价值的矿区中拟

近期开采利用的首采地段进行加密勘探，为项目可行性研究提供基础资料。

4、钾盐矿种

1）采矿权：建议达州市钾盐(K2SO4）保有资源储量市场初步基准价 6.80 元/吨。

另钾盐卤水中的 NaCl 作为副产物，对开采及后期制钾盐有负影响，按伴生的情况处

理，以 NaCl 采矿权市场基准价的 40%为宜。

钾盐保有资源储量是指矿区范围内经评审备案的资源储量，以（333）及以上类

别的矿石资源储量为准。

2）已探获一定规模资源储量的探矿权：

调整系数：达州市针对已探获一定规模资源储量的钾盐探矿权市场基准价调整系

数为勘探程度按采矿权出让基准价执行，详查程度为 0.80，普查及预查程度为 0.70。

勘探程度的探矿权市场基准价按采矿权出让基准价执行；

详查程度的探矿权市场基准价调整系数为 0.8，即达州市钾盐(含 K2SO4）矿石资

源储量市场初步基准价 5.40 元/吨；

普查及预查程度的探矿权市场基准价调整系数为 0.7，即达州市钾盐(含 K2SO4）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告摘要

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-3-

矿石资源储量市场初步基准价 4.80 元/吨；

另钾盐卤水中的 NaCl 作为副产物，对开采及后期制钾盐有负影响，按伴生的情

况处理，以 NaCl 探矿权市场基准价的 40%为宜。

钾盐的矿石资源储量是指经审查通过的矿产资源勘查报告中查明矿产资源+潜在

矿产资源，包含（334）？资源量。

本项目中预查是指勘查区块已完成预查阶段工作，初步了解预查区内矿产资源远

景，并提出可供普查的矿化潜力较大地区；普查是指勘查区块已完成普查阶段工作，

对普查圈定的矿化区作出初步评价，并圈出具有详查价值的范围；详查是指勘查区块

在完成详查阶段地质工作的基础上，通过预可行性研究，作出是否具有工业价值的评

价，并圈出勘探范围；勘探是指对通过详查阶段工作已证实具有工业价值的矿区中拟

近期开采利用的首采地段进行加密勘探，为项目可行性研究提供基础资料。

3）空白地探矿权：建议达州市的钾盐探矿权（空的地）市场基准价单位面积（每

平方公里）探矿权价值为 14.65万元。

5、杂卤石矿种（石盐型）

1）采矿权：建议达州市石盐型杂卤石(含 K2SO4）保有资源储量市场初步基准价

6.80 元/吨。另钾盐卤水中的 NaCl 作为副产物，对开采及后期制钾盐有负影响，按伴

生的情况处理，以 NaCl 采矿权市场基准价的 40%为宜。

石盐型杂卤石保有资源储量是指矿区范围内经评审备案的资源储量，以（333）

及以上类别的矿石资源储量为准。

2）已探获一定规模资源储量的探矿权：

调整系数：达州市针对已探获一定规模资源储量的石盐型杂卤石探矿权市场基准

价调整系数为勘探程度按采矿权出让基准价执行，详查程度为 0.80，普查及预查程度

为 0.70。

勘探程度的探矿权市场基准价按采矿权出让基准价执行；

详查程度的探矿权市场基准价调整系数为 0.8，即达州市石盐型杂卤石(含 K2SO4）

矿石资源储量市场初步基准价 5.40 元/吨；

普查及预查程度的探矿权市场基准价调整系数为 0.7，即达州市石盐型杂卤石(含

K2SO4）矿石资源储量市场初步基准价 4.80 元/吨；

另石盐型杂卤石卤水中的 NaCl 作为副产物，对开采及后期制钾盐有负影响，按

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告摘要

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-4-

伴生的情况处理，以 NaCl 探矿权市场基准价的 40%为宜。

石盐型杂卤石的矿石资源储量是指经审查通过的矿产资源勘查报告中查明矿产

资源+潜在矿产资源，包含（334）？资源量。

本项目中预查是指勘查区块已完成预查阶段工作，初步了解预查区内矿产资源远

景，并提出可供普查的矿化潜力较大地区；普查是指勘查区块已完成普查阶段工作，

对普查圈定的矿化区作出初步评价，并圈出具有详查价值的范围；详查是指勘查区块

在完成详查阶段地质工作的基础上，通过预可行性研究，作出是否具有工业价值的评

价，并圈出勘探范围；勘探是指对通过详查阶段工作已证实具有工业价值的矿区中拟

近期开采利用的首采地段进行加密勘探，为项目可行性研究提供基础资料。

3）空白地探矿权：建议达州市的杂卤石探矿权（空的地）市场基准价单位面积

（每平方公里）探矿权价值为 14.65万元。

注：对于石膏型的杂卤石矿种，由于开采工艺尚不能确定，暂不确定采矿权及勘

探程度详查以上的探矿权的基准价。

6、提示

以上矿种的基准价的制定过程，详见《达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、

杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告》。

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司

二○一八年六月五日第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告目录

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-1-

达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿

业权市场基准价研究报告

目录
第一部分：报告正文

1．地热矿种...........................................................................................................................1
1.1 地热采矿权基准价...................................................................................................2

1.1.1 地热采矿权模拟评估及初步基准价的确定....................................................................2
1.1.2 四川省及邻省近年地热采矿权评估与初步基准价的对比分析................................... 6
1.1.3 邻省地热采矿权基准价与初步基准价的对比分析..................................................... 24

1.1.4 达州市地热采矿权市场基准价的建议......................................................24

1.2 地热探矿权基准价................................................................................................ 25

1.2.1 地热探矿权模拟评估及初步基准价的确定..............................................25

1.2.2 四川省近年地热探矿权评估与初步基准价的对比分析..........................28

1.2.3 四川省内地热探矿权出让起始价与初步基准价的对比分析..................28

1.2.4 邻省地热探矿权（空白地）基准价与初步基准价的对比分析..............29

1.2.5 达州市地热探矿权市场基准价的建议......................................................30

2．矿泉水矿种.................................................................................................................... 30

2.1 矿泉水采矿权基准价............................................................................................ 30

2.1.1 矿泉水采矿权模拟评估及初步基准价的确定..........................................30

2.1.2 四川省及邻省近年矿泉水采矿权评估与初步基准价的对比分析..........35

2.1.3 邻省矿泉水采矿权基准价与初步基准价的对比分析..............................53

2.1.4 达州市矿泉水采矿权市场基准价的确定..................................................53

2.2 矿泉水探矿权基准价............................................................................................ 53

2.2.1 矿泉水探矿权模拟评估及初步基准价的确定..........................................53

2.2.2 四川省近年矿泉水探矿权评估与初步基准价的对比分析......................56

2.2.3 四川省内矿泉水探矿权出让起始价与初步基准价的对比分析..............56

2.2.4 邻省矿泉水探矿权（空白地）基准价与初步基准价的对比分析..........57

2.2.5 达州市矿泉水探矿权市场基准价的确定..................................................57

3．富钾卤水矿种................................................................................................................ 57

3.1 富钾卤水采矿权基准价........................................................................................ 58

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价制定过程报告目录

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-2-

3.1.1 富钾卤水采矿权模拟评估及初步基准价的确定......................................58

3.1.2 四川省及邻省近年富钾卤水采矿权评估与初步基准价的对比分析......81

3.1.3 邻省富钾卤水采矿权基准价与初步基准价的对比分析..........................82

3.1.4 达州市富钾卤水采矿权市场基准价的确定..............................................82

3.2 富钾卤水探矿权基准价........................................................................................ 82

4．钾盐矿种........................................................................................................................ 83

4.1 钾盐采矿权基准价................................................................................................ 84

4.1.1 钾盐采矿权模拟评估及初步基准价的确定..............................................84

4.1.2 四川省及邻省近年钾盐采矿权评估与初步基准价的对比分析............106

4.1.3 邻省钾盐采矿权基准价与初步基准价的对比分析................................106

4.1.4 达州市钾盐采矿权市场基准价的确定....................................................107

4.2 钾盐探矿权基准价.............................................................................................. 107

4.2.1 钾盐探矿权（已探获一定规模资源储量）的基准价............................107

4.2.2 钾盐探矿权（空白地）的基准价............................................................108

5．杂卤石矿种.................................................................................................................. 110

5.1 石盐型杂卤石采矿权基准价...............................................................................110

5.1.1 石盐型杂卤石采矿权模拟评估及初步基准价的确定............................110

5.1.2 四川省及邻省近年石盐型杂卤石采矿权评估与初步基准价的对比分析115

5.1.3 邻省石盐型杂卤石采矿权基准价与初步基准价的对比分析................133

5.1.4 达州市石盐型杂卤石采矿权市场基准价的确定....................................133

5.2 石膏型杂卤石采矿权基准价.............................................................................. 134

5.3 杂卤石探矿权基准价.......................................................................................... 134

5.3.1 石盐型杂卤石探矿权（已探获一定规模资源储量）的基准价............134

5.3.2 石膏型杂卤石探矿权（已探获一定规模资源储量）的基准价............135

5.3.3 杂卤石探矿权（空白地）的基准价........................................................135

第二部分：报告附件(目录见附件处)

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-1-

达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石

矿种矿业权市场基准价研究报告

受宣汉县国土资源局的委托，我公司承担达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、

杂卤石矿种矿业权市场基准价制定工作。我公司通过实地调查达州市地热、矿泉水、

富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种（以下简称“五类矿种”)的矿山，收集四川省近年“五

类矿种”价款评估、出让收益评估、招拍挂出让的底价等资料和相邻的重庆市“五类

矿种”的价款评估、出让收益评估及基准价的情况，结合我公司根据招标文件要求编

制的《达州市（地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石）矿种矿业权市场基准价制

定大纲》，制定出“五类矿种”的市场基准价。现将“五类矿种”矿业权市场基准价

的制定过程报告如下：

1．地热矿种

全市现共有有效的地热矿业权共 4宗，其中采矿权 2宗、探矿权 2宗。

采矿权 2宗分别是：重庆金阳房地产开发有限公司四川省大竹县百岛湖医疗热矿

泉水，采矿许可证号为 C5100002010111110080320，面积为 2.7936km
2
，开采深度为

-800～-1900m，设计生产规模 146 万立方米/年，实际开采量 43 万立方米/年，热流

体平均温度 44℃；达川区仙女山温泉旅游有限公司仙女山医疗热矿泉，采矿许可证号

为 C5100002010031110057027，面积为 1.985km
2
，开采深度为-420～-1090m，设计生

产规模 45 万立方米/年，实际开采量 20 万立方米/年，热流体平均温度 38℃。

探矿权 2 宗分别是：四川省开江县飞云地热详查，勘查许可证号为 T5132009030

4026605，探矿权人为开江双飞温泉有限责任公司，勘查面积为 2.94km
2
；四川省开江

县大天地热详查，勘查许可证号为 T51320090404027540，探矿权人为四川卓来旅游开

发有限责任公司，勘查面积为 2.94km
2
。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-2-

1.1 地热采矿权基准价

1.1.1 地热采矿权模拟评估及初步基准价的确定

1）资源特征

达州市地热资源较为丰富，现已在区内的开江县、大竹县、达川区、通川区和万

源市等地区发现地热温泉。目前设置两个采矿权，一个位于达川区平滩乡，另一个位

于大竹县朝阳乡，埋深较深，出露位置主要位于背斜轴部或倾没端。达州市的地形地

貌、地质构造和地层的岩性特征均有利于赋存丰富的地热资源，按照地热资源类型划

分为沉积盆地型和隆起山地型两类。

2）评估方法及主要参数选取

①评估方法

由于地热矿种理论上不存在资源枯竭，根据矿业权评估准则，应该采用折现现金

流量法进行模拟评估。但鉴于地热矿种采矿权一般按 5年期发证并收取矿业权出让收

益金，若纯粹采用折现现金流量法来进行模拟评估，将出现评估值可能为负数的失真

情况，在实际工作中无法应用。因此本次研究采用折现现金流量法和收入权益法同时

进行模拟评估，并结合达州市的实际情况进行综合分析。

②评估技术参数的选取

a、生产规模及矿山服务年限

达州市目前地热采矿权有 2 宗，实际规模分别为 43 万立方米、20 万立方米，平

均生产规模为 31.50 万立方米。故本次模拟评估中，生产规模参照达州市目前地热矿

种的采矿权的实际平均生产规模，采用 30 万立方米/年的开采量。

服务年限分别按 5年、10 年、15 年、20 年、25 年、30 年分别测试，按生产矿山

考虑，其中 5年只按收入权益法测试，10 年、15 年、20 年、25 年、30 年分别采用折

现现金流量法（DCF 法）和收入权益法测试。

b、产品方案

本次模拟评估测试的产品方案为地下热水。

c、资源储量

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-3-

按照矿山服务年限 5年、10 年、15 年、20 年、25 年、30 年年计算，分别对应可

采储量（允许开采量）为 150 万立方米、300 万立方米、450 万立方米、600 万立方米、

750 万立方米、900 万立方米。

d、固定资产投资

根据四川省及重庆市近年地热资源价款及矿业权出让收益评估报告的统计分析，

单一采水工程固定资产投资取 40 元/立方米左右，本次模拟评估即按 40 元/立方米估

算；另外根据近年价款评估及出让收益评估报告统计分析及评估经验确定，钻井工程、

房屋建构筑物、机械设备分别约按 25%、13%、62%的比例考虑。

故生产规模为 30 万立方米/年的单一采水工程，固定资产投资约为 1200 万元，

其中钻井工程、房屋建构筑物、机械设备依次估算为 300、150、750 万元。

计算式：生产规模 30 万立方米/年×立方米投资 40 元/吨，单项投资再乘各自比

例。

e、更新改造资金

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，机械设备的最低折旧年限为 10 年、房

屋建构筑物及其它的最低折旧年限为 20 年。因此本次模拟评估测算对机械设备折旧

年限按 10 年考虑，房屋建构筑物及其它构筑物按 30 年考虑。故对于服务年限为 15

年、20 年的矿山，应于投产第 11 年投入机械设备投资作为更新改造资金,对于服务年

限为 25 年、30 年的矿山，第 11 年、第 21 年投入机械设备投资作为更新改造资金。

f、回收固定资产残（余）值

机械设备折旧年限按 10 年、钻井工程及房屋建构筑物的折旧年限按 30 年计，残

值率按 5%计，可分别估算得估算期末的残余值（计算过程较繁琐，此报告略）。

g、流动资金

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，流动资金可按扩大指标估算法。对于地

热矿种，可按固定资产投资的 5—15%估算流动资金。根据该规模，本次模拟评估测算

选用中间数，流动资金按固定资产投资的 10%估算。

比如：本案例 30 万立方米/年生产规模、20 年服务年限的单一采矿工程，固定资

产投资约为 1200 万元，则其流动资金约为 120 万元。

h、年销售收入

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-4-

年销售收入与矿山生产规模和地热水的销售价格有关，本次模拟评估矿山生产规

模相对固定，因此矿山年销售收入主要取决于地热水的销售价格。由于地热水基本为

开发项目自用，很少有对外销售，因此不具备公开的市场化价格。本次模拟评估主要

收集近年来四川省及重庆市地热水评估采用销售价格，代替近三年的市平均价格。

表 1-1 达州相邻地区评估项目销售价格情况统计表

参照上述价款评估，综合考虑重庆市及四川省地热采矿权评估采用的销售价格，

本次模拟评估采用的地热水销售价格（含税）为 19.00 元/立方米，折算为不含税销

售价格为 16.38 元/立方米。

i、成本费用与经营成本

开采技术条件相同，成本费用应大体相同。

根据省内及重庆市近几年地热探矿权及采矿权价款评估报告的统计分析，每立方

米地热水经营成本 4.00 元左右，其中原材料、燃料及修理费为 3.00 元左右；本次模

拟评估测算采用每立方米地热水经营成本 4.00 元，其中原材料、燃料及修理费为 3.00

元。根据本次模拟估算的投资及折旧年限考虑折旧及财务费用后每立方米地热水总成

本费用为 6.97 元。

j、销售税金及附加

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-5-

地热资源税实行从量计征，计税标准为 3.00 元/立方米，城建税、教育费附加、

地方教育附加分别按照年增值税额的 5%，3%，2%进行估算。

k、企业所得税

企业所得税计算基础为收入总额减去准予扣除项目后的利润总额，准予扣除的项

目包括总成本费用和销售税金及附加。而根据新修订的《中华人民共和国企业所得税

法》，企业所得税税率为 25%。

l、折现率

折现率由无风险报酬率和风险报酬率两部分构成，根据国土资源部《关于实施<

矿业权评估收益途径评估方法修改方案>的公告》（2006 年第 18 号），折现率取值范

围为 8－9%。对矿业权出让评估和国家出资勘查形成矿产地且矿业权未处置的矿业权

转让评估，地质勘查程度为勘探以上的探矿权及采矿权评估折现率取 8%、地质勘查程

度为详查及以下的探矿权评估折现率取 9%。

本项目矿业权出让收益基准价估算采用折现现金流量法和采用收入权益法估算

时，折现率仍按 8%计。

m、采矿权权益系数

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，地热采矿权权益系数取值范围原矿为 4.0

－5.0%。由于地热水开采较为简单，一般均属自流，本次模拟评估测算取中等值即为

4.5%。

3）模拟评估结果

表 1-2 地热采矿权评估单位可采储量评估值汇总表单位：元/立方米

具体模拟评估年限及单价的评估测算表见表 1-2 附表 1-11(注：附表中，评估基

准日均考虑为年末设计测算表)。

4）初步基准价的确定

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-6-

由于地热采矿权发证年限一般为 5年，从此角度而言，5年服务年限的收入权益

法有一定的代表性；但从目前四川省国土资源厅委托评估的地热项目，其服务年限一

般为 10 年，且评估方法一般采用权益法居多，因此 10 年的收入权益法更具有代表性。

但从地热开采特征而言，考虑投资的折旧年限因素，30 年的 DCF 法测算的可采储量单

价更能反映地热的采矿权出让的市场情况；但考虑到 30 年服务年限过长，20 年服务

年限的 DCF 法的评估单价相对更具合理性。

因此，经模拟评估测算的情况及分析，建议达州市地热市场初步基准价综合 10

年服务年限的收入权益法评估单价(0.49元/立方米)及20年服务年限的DCF法评估单

价（1.15 元/立方米）的平均值[即：（0.49+1.15）÷2≈0.80]确定。

因此建议达州市的地热市场初步基准价（以允许采出量）为 0.80 元/立方米（取

整）。

1.1.2 四川省及邻省近年地热采矿权评估与初步基准价的对比分析

1）四川省近年公开的地热采矿权评估情况

根据收集到的四川省近年公开的地热采矿权评估情况：四川康巴实业发展有限责

任公司康定榆林宫热矿泉采矿权评估可采储量单价为 0.87 元/立方米，评估方法为收

入权益法，评估服务年限为 5 年，销售价格不含税为 22.18 元/立方米，评估基准日

为 2013 年 7 月 31 日；四川省理县古尔沟神峰医疗热矿泉价款评估，经公开市场收集

资料，无评估方法及价格参数，评估单价为 1.14 元/立方米，评估基准日为 2015 年 7

月 31 日。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-7-

表 1-2 附表 1地热 5年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-8-

表 1-2 附表 2地热 10 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-9-

表 1-2 附表 3地热 10 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-10-

表 1-2 附表 4地热 15 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-11-

表 1-2 附表 5地热 15 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-12-

表 1-2 附表 6地热 20 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-13-

表 1-2 附表 6地热 20 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-14-

表 1-2 附表 7地热 20 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-15-

表 1-2 附表 7地热 20 年期 DCF 法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-16-

表 1-2 附表 8地热 25 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-17-

表 1-2 附表 8地热 25 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-18-

表 1-2 附表 9地热 25 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-19-

表 1-2 附表 9地热 25 年期 DCF 法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-20-

表 1-2 附表 10 地热 30 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-21-

表 1-2 附表 10 地热 30 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-22-

表 1-2 附表 11 地热 30 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-23-

表 1-2 附表 11 地热 30 年期 DCF 法模拟评估测算表(续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-24-

2）邻省近年公开的地热采矿权评估情况

根据收集到的重庆市近年公开的地热采矿权评估情况：重庆市北碚区城南新区温

泉 2号井采矿权评估可采储量单价为 0.94 元/立方米，评估方法为 DCF 法，评估服务

年限为 30 年，销售价格不含税为 14.96 元/立方米，评估基准日为 2017 年 6 月 30 日；

重庆华馨温泉娱乐有限公司一品街道华馨地热采矿权评估可采储量单价为1.10元/立

方米，评估方法为 DCF 法，评估服务年限为 10 年，销售价格不含税为 10.69 元/立方

米，评估基准日为 2017 年 11 月 30 日；南岸区茶园新区希尔顿国际体育度假中心地

热水采矿权评估可采储量单价为 1.78 元/立方米，评估方法为 DCF 法，评估服务年限

为 5年，销售价格不含税为 10.00 元/立方米，评估基准日为 2017 年 10 月 31 日。

3）初步基准价与省内及邻省采矿权评估情况的分析

由于时间跨度对地热的经营效益影响较小，对销售价格的影响亦较小。因此前述

确定的达州市地热初步市场基准价格为 0.80 元/立方米，与四川省近年公开的地热采

矿权评估基本接近，也与相邻重庆市的地热采矿权评估基本接近。因此达州市地热初

步市场基准价基本合理，能反映达州市的基本市场情况。

1.1.3 邻省地热采矿权基准价与初步基准价的对比分析

1）邻省地热采矿权基准价的情况

根据收集的重庆市国土房管局关于印发《重庆市矿业权出让基准价》的通知（渝

国土房管规发〔2018〕1 号），重庆市地热市场基准价为 1.0 元/立方米。

2）与初步基准价的对比分析

根据前述确定的达州市地热初步市场基准价格为 0.80 元/立方米，由于重庆市经

济条件较好，交通地理位置较达州更具优势，相应的地热的经营情况好。因此达州市

地热初步市场基准价基本合理，能反映达州市的基本市场情况。

1.1.4 达州市地热采矿权市场基准价的建议

经过前述论证分析，建议达州市地热采矿权市场基准价为 0.80 元/立方米。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-25-

1.2 地热探矿权基准价

1.2.1 地热探矿权模拟评估及初步基准价的确定

1）资源特征

达州市北部山体切割剧烈，山势陡峭，形成中、低山地貌单元；南部较为平缓，

形成低山、浅丘、平坝地貌单元。达州市位于四川盆地川东断褶带的东北段，北接秦

岭-大巴山造山带和米苍山复背斜，南接川南褶皱带北缘，东靠川东南-湘鄂西隔槽式

褶皱带，西部以华蓥山断裂带为界邻接四川盆地的川中、川西，直到龙门山和松潘造

山带。达州市境内地层出露较全，除泥盆系、石炭系沉积以及志留系下统沉积缺失外，

其余从第四系到震旦系均有出露，其岩性构成以灰岩和砂岩为主。以上特征有利于形

成丰富的地热资源，达州地热资源按照地热资源类型划分为沉积盆地型和隆起山地型

两类。

2）评估方法及主要参数选取

由于地热探矿权一般采用招拍挂方式出让，出让前基本为空白地。加之地热探矿

权的面积对于其后期钻井、探矿权价值影响较小，且一般地热探矿权出让面积大小不

等，故根据市场招拍挂出让的实际情况，均以每宗探矿权出让，再考虑市场平均出让

面积。因而本次模拟评估考虑以每宗探矿权为单位进行测算，并适当考虑每宗探矿权

的出让面积因素。

①评估方法

由于地热探矿权尚未勘探，形成水质、温度及允许开采量等相应指标，无法参照

采矿权评估的市场收益途径进行评估。但由于四川省内存在地热探矿权挂牌及公开的

地热探矿权评估，依据《中国矿业权评估准则》之《市场途径评估方法规模

（CMVS12300-2008）》，可采用可比销售法进行评估。根据该方法的应用前提条件

及地热探矿权评估实务操作的情况，本次评估拟采用公开市场的地热探矿权价款评估

报告作为参照物，再考虑其他可比因素进行测算。故本次地热探矿权模拟评估拟采用

可比销售法，并根据达州市的实际情况进行综合分析。

根据评估准则，考虑本次评估对象矿种为地下水，其资源储量无法计量，且为空

白地，因此勘查投入调整系数、资源储量调整系数、物化探异常调整系数、地质环境

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-26-

与矿化类型调整系数暂不考虑，评估计算时矿石品位（品质）差异可由产品价格调整。

其计算公式为：

n
p ii

n 1)(
1i

 




式中：P—评估对象的评估价值；

Pi—参照的探矿权成交价格；

ω—矿石品位（品质）调整系数；

δ—区位与基础设施条件调整系数；

n—相似参照物个数；

该可比因素的权重
评判值相似参照物的可比因素

判值评估对象的可比因素评
调整系数  )-1(-1

根据评估实务，各项调整系数权重为：矿石品位（品质）调整系数占 60%、区位

与基础设施条件占 40%。

②评估技术参数的选取

a参照物的情况

根据公开市场收集的两个评估值具有代表性参照地热探矿权分别为洪雅县高庙

七里坪地热评估值为 114.25 万元，其参数中水温为 35 度，单井流量预估为 200 立方

米/日，平均含 H2S 未作介绍；眉山市仁寿县黑龙滩地热评估值为 76.93 万元，其参数

中水温为 38 度，单井流量预估为 150 立方米/日，平均含 H2S 未作介绍。

b调整系数的确定

根据调查，按可比销售法对矿石品位（品质）调整系数的判断赋值，对两参照物

矿石品位（品质）调整系数分别为 0.81、0.82；结合达州市的交通条件、自然条件、

经济环境及地质采选条件等多方面因素分析，对两参照物区位与基础设施条件调整系

数分别为 0.96、0.98。

3）模拟评估结果

根据前述评估方法及参照物、调整系数，测算达州市地热探矿权（空白地）的模

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-27-

拟评估结果为 75.00 万元/宗（取整）。

表 1-3 达州市地热探矿权价值测算表

4）每平方公里探矿权出让面积的确定

表 1-4 四川省近三年公开出让地热基本情况一览表

上表中共统计 20 余个地热，剔除出让底价 500 万元以上的三宗相对价格过高因

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-28-

素后，按统计的出让面积及出让金额计算，每平方公里出让 8.26 万元（即

1346.78/163.04=8.26）。即按地热探矿权面积，每宗探矿权面积平均值为 8.15 平方

公里（即 163.04/17=9.59）。

5）初步基准价的确定

根据前述模拟评估的结果，确定达州市地热探矿权初步基准价为 75.00 万元/宗，

出让面积参照表 1-4 经计算的每宗探矿权平均面积为 10 平方公里（取整）；出让面

积大于 10 平方公里的部分，按超出部分 8.00 万元/平方公里（取整）考虑。

1.2.2 四川省近年地热探矿权评估与初步基准价的对比分析

1）四川省近年公开的地热探矿权评估情况

根据资料收集情况，四川省近年公开的地热探矿权评估情况有：洪雅县高庙七里

坪地热普查评估值为 114.25 万元；眉山市仁寿县黑龙滩地热普查评估值为 76.93 万

元；四川省泸县高洞地热普查评估值为 84.36 万元；四川省金堂县官仓镇白马泉地区

地热探矿权评估值为 106.68 万元。

2）初步基准价与省内探矿权评估情况的分析

达州市地热探矿权初步基准价为 75.00 万元/宗，省内经公开的地热探矿权评估

值在 76.93 万元—114.25 万元之间。经调查，由于前几年地热探矿权市场热度较高，

曾有探矿权拍卖达 2000 万元的情况。但近年由于经济及消费市场的影响，地热探矿

权的热度有所下降，因此达州市地热探矿权初步基准价为（出让面积为 10 平方公里

以内）为 75.00 万元/宗；出让面积大于 10 平方公里的部分，按超出部分 8.00 万元/

平方公里考虑较为反映当前市场条件的的市场价格。

1.2.3 四川省内地热探矿权出让起始价与初步基准价的对比分析

1）四川省内地热探矿权出让起始价的情况及分析

经收集调查，四川省内近三年的探矿权出让情况如下表。

表 1-5 四川省近三年公开出让地热基本情况一览表
第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-29-

从上表可以看出，剔除金额异常的，即起始价格为 500 万元以上的三宗地热案例

后，平均出让起始价格为 79.22 万元。

2）与初步基准价的对比分析

从上表可以看出，探矿权出让的起始价格平均为 79.22 万元，此价格能基本反映

当前市场的探矿权的市场价格。

从上述分析可以看出，达州市地热探矿权初步基准价（出让面积为 10 平方公里

以内）为 75.00 万元/宗，出让面积大于 10 平方公里的部分，按超出部分 8.00 万元/

平方公里考虑基本合理。

1.2.4 邻省地热探矿权（空白地）基准价与初步基准价的对比分析

根据收集的重庆市国土房管局关于印发《重庆市矿业权出让基准价》的通知（渝

国土房管规发〔2018〕1 号），重庆地热探矿权空白地主城区为小于 3平方公里为 300

万元/宗，渝东南、渝东北地区小于 5 平方公里为 60 万元/宗，5—10 平方公里为 80

万元/宗，10 平方公里以上为 100 万元/宗。

经调查分析，地热探矿权空白地的设置面积一般小于 10 平方公里，达州市与渝

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-30-

东北地区相邻，因此达州市地热探矿权初步基准价（出让面积为 10 平方公里以内）

为 75.00 万元/宗，出让面积大于 10 平方公里的部分，按超出部分 8.00 万元/平方公

里与渝东北地热空白区探矿权出让基准价略低，但从地热经营情况而言，重庆地区更

具合优势。因此也说明达州市地热探矿权初步基准价（出让面积为 10 平方公里以内）

为 75.00 万元/宗，出让面积大于 10 平方公里的部分按超出部分 8.00 万元/平方公里

基本合理。

1.2.5 达州市地热探矿权市场基准价的建议

经过前述模拟评估测算、收集地热探矿权评估、地热探矿权招拍挂起始价，对比

渝东北地热空白区探矿权出让基准价，建议达州市地热探矿权（空白地）市场基准价

为（出让面积为 10 平方公里以内）为 75.00 万元/宗，出让面积大于 10 平方公里的

部分按超出部分 8.00 万元/平方公里。

2．矿泉水矿种

达州地区矿泉水资源丰富，矿产资源规划拟在大竹县、渠县的空白区设立 2 宗探

矿权。

现仅设立一宗采矿权即达州市兴源煤业有限责任公司达州市岩峰矿泉水厂采矿

权，采矿许可证号为 C5100002010128110089230，面积为 1.036km
2
，开采深度为+860～

+360m，设计生产规模 1万立方米/年，实际开采量 1万立方米/年。

2.1 矿泉水采矿权基准价

2.1.1 矿泉水采矿权模拟评估及初步基准价的确定

1）资源特征

达州市属亚热带湿润季风气候类型。海拔 800m 以下的低山、丘陵、河谷地区气

候温和，四季分明，无霜期长；海拔 800 至 1000m 的低、中山气候温凉、阴湿，回春

迟，无酷暑，秋凉早，冬寒长；海拔 1000m 以上的中山区，光热资源不足，寒冷期较

长，春寒和秋霜十分突出。总体看来，春季多寒潮低温天气，夏季多伏旱和洪涝、大

风、冰雹，秋季多连绵阴雨。

据区域气象资料，区内多年极端气温-5.0～41.7℃，最多连续降雨日为 21 天，

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-31-

最长无降雨日为 34 天；年均有霜日 8 天，最大积雪深度 40mm，相对湿度 80%。年降

雨量 840.9～1840.0mm，平均 1300mm，降雨多集中在 5～9 月；月平均降水量 220～

260mm，最高可达 577～773mm，最大日降雨量为 194.1mm，降雨多集中在 5～9月，约

占全年降水总量的 75%。

达州市河流由北向南呈树枝状展布。前河、中河、后河汇成州河后与巴河在渠县

三汇镇汇合成渠江，向南注入长江的支流嘉陵江，属嘉陵江水系。

以上达州地区独特的气候、地貌地形和水文地质特征有利于形成丰富的矿泉水资

源。

2）评估方法及主要参数选取

①评估方法

由于矿泉水矿种理论上不存在资源枯竭，根据矿业权评估准则，应该采用折现现

金流量法进行模拟评估。但鉴于采矿权延续时，矿泉水矿种一般只按 5年期发证并收

取矿业权出让收益金，若纯粹采用折现现金流量法来进行模拟评估，将出现评估值可

能为负数的失真情况，在实际工作中无法应用。因此本次研究采用折现现金流量法和

收入权益法同时进行模拟评估，并根据达州市的实际情况进行综合分析。

②评估技术参数的选取

a、生产规模及矿山服务年限

达州市目前矿泉水采矿权有达州市兴源煤业有限责任公司达州市岩峰矿泉水厂，

规模为 1 万立方米/年。故本次模拟评估中，生产规模按达州市目前矿泉水矿种的采

矿权的平均生产规模，即按 1万立方米/年的开采量。

服务年限分别按 5年、10 年、15 年、20 年、25 年、30 年分别测试，按生产矿山

考虑，其中 5年只按收入权益法测试，10 年、15 年、20 年、25 年、30 年分别采用折

现现金流量法（DCF 法）和收入权益法测试。

b、产品方案

本次模拟评估测试的产品方案为桶装矿泉水（18.9 升规格）。

c、资源储量

按照矿山服务年限 5年、10 年、15 年、20 年、25 年、30 年计算，分别对应可采

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-32-

储量（允许开采量）为 5万立方米、10 万立方米、15 万立方米、20 万立方米、25 万

立方米、30 万立方米。

d、固定资产投资

根据四川省及重庆市近年矿泉水资源价款及矿业权出让收益评估报告的统计分

析，单一采水装水形成产品的工程固定资产投资 400 元/立方米左右，本次模拟评估

即按 400.00 元/立方米估算；另外根据近年价款评估及出让收益评估报告统计分析及

评估经验确定，其中钻井工程、房屋建构筑物、机械设备分别约按 40%、10%、50%的

比例计。

则生产规模为 1 万立方米/年的单一采水装水的工程，固定资产投资约为 400 万

元，其中钻井工程、房屋建构筑物、机械设备依次估算为 160、40、200 万元。

计算式：生产规模 1万立方米/年×立方米投资 400 元/吨，单项投资再乘各自比

例。

e、更新改造资金

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，机械设备的最低折旧年限为 10 年、房

屋建构筑物及其它的最低折旧年限为 20 年，故本次模拟评估测算对机械设备折旧年

限按 10 年考虑，房屋建构筑物及其它构筑物按 30 年考虑。为此，对于服务年限为 15

年、20 年的矿山，应于投产第 11 年投入机械设备投资作为更新改造资金；对于服务

年限为 25 年、30 年的矿山，第 11 年、第 21 年投入机械设备投资作为更新改造资金。

f、回收固定资产残（余）值

机械设备折旧年限按 10 年计、钻井工程及房屋建构筑物的折旧年限按 30 年计，

残值率按 5%，可分别估算得估算期末的残余值（计算过程较繁琐，此报告略）。

g、流动资金

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，流动资金可按扩大指标估算法，对于矿

泉水矿种，可按固定资产投资的 5—15%估算流动资金。本次模拟评估测算选用中间数，

流动资金按固定资产投资的 10%估算。

比如：本案例 1万立方米/年生产规模、20 年服务年限的单一采矿工程，固定资

产投资约为 400 万元，则其流动资金约为 40 万元。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-33-

h、年销售收入

年销售收入与矿山生产规模和矿泉水的销售价格有关，本次模拟评估矿山生产规

模相对固定，因此矿山年销售收入主要取决于矿泉水的销售价格。

根据前述产品方案，桶装矿泉水为最终产品。矿泉水属于快速日用消费品，据调

查了解，达州市桶装矿泉水（18.9L）近几年售价变化不大，一般不含税为 3 元/桶左

右。综合考虑，本次模拟评估测算销售价格取 3.00 元/桶（不含税价），即 158.73

元/立方米（即 3.00÷18.9×1000）。

i、成本费用与经营成本

根据省内及重庆地区近几年矿泉水探矿权及采矿权价款评估报告的统计分析，每

立方米矿泉水经营成本 90.00 元左右，其中原材料、燃料及修理费为 50.00 元左右；

本次模拟评估测算采用每立方米矿泉水经营成本 90.00 元，其中原材料、燃料及修理

费为 50.00 元。根据本次模拟估算的投资及折旧年限考虑折旧及财务费用后每立方米

矿泉水总成本费用为 116.55 元。

j、销售税金及附加

矿泉水资源税实行从价计征，计税标准为 2%，城建税、教育费附加、地方教育附

加分别按照年增值税额的 5%，3%，2%进行估算。

k、企业所得税

企业所得税计算基础为收入总额减去准予扣除项目后的利润总额，准予扣除的项

目包括总成本费用和销售税金及附加。而根据新修订的《中华人民共和国企业所得税

法》，企业所得税税率为 25%。

l、折现率

折现率由无风险报酬率和风险报酬率两部分构成，根据国土资源部公告 2006 年

第 18 号《关于实施<矿业权评估收益途径评估方法修改方案>的公告》，折现率取值

范围为 8－9%。对矿业权出让评估和国家出资勘查形成矿产地且矿业权未处置的矿业

权转让评估，地质勘查程度为勘探以上的探矿权及（申请）采矿权评估折现率取 8%，

地质勘查程度为详查及以下的探矿权评估折现率取 9%。

本项目矿业权出让收益基准价估算采用折现现金流量法和采用收入权益法估算

时，折现率仍按 8%计。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-34-

m、采矿权权益系数

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，矿泉水采矿权权益系数取值范围原矿为

4.0－5.0%。由于矿泉水开采较为简单，一般采用抽水方式，本次模拟评估测算取中

等值即为 4.5%。

3）模拟评估结果

表 2-1 矿泉水采矿权评估单位可采储量评估值汇总表单位：元/立方米

具体模拟评估年限及单价的评估测算表见表 2-1 附表 1-11(注：附表中，评估基

准日均考虑为年末设计测算表)。

4）初步基准价的确定

由于矿泉水的市场及允许开采量等因素影响，达州市矿泉水的规模偏小，从上表

可以看出，当投资一定的情况下，规模偏小，则用 DCF 法测算出的可采储量的评估值

可能偏小。而收入权益法测算出的评估值中，由于价格及采矿权权益系数是影响评估

值的最主要的两大因素，若与 DCF 法相同的销售价格，则服务年限短的情况下，评估

结果可能偏高。

由于矿泉水采矿权发证年限一般为 5年，从此角度而言，5 年服务年限的收入权

益法有一定的代表性；但从目前四川省国土资源厅委托评估的矿泉水项目服务年限一

般为 10 年，且评估方法一般采用权益法居多，因此 10 年的收入权益法更具有代表性。

但从矿泉水开采特征而言，考虑投资的折旧年限因素，30 年的 DCF 法测算的可采储量

单价更能反映矿泉水的采矿权出让的市场情况；但考虑到 30 年服务年限过长，因此

20 年服务年限的 DCF 法的评估单价相对更具合理性。

经模拟评估测算的情况及分析，建议达州市矿泉水市场初步基准价综合 10 年服

务年限的收入权益法评估单价（4.79 元/立方米）及 20 年服务年限的 DCF 法评估单价

（2.05 元/立方米）平均值[即：（4.79+2.05）÷2≈3.40]确定。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-35-

因此建议达州市的矿泉水市场初步基准价（以允许采出量）为 3.40 元/立方米（取

整）。

2.1.2 四川省及邻省近年矿泉水采矿权评估与初步基准价的对比分析

1）四川省近年公开的矿泉水采矿权评估情况

经收集四川省公开的成都市龙泉驿洪河乡饮用天然矿泉水采矿权每立方米可采

评估值为 1.63 元，评估方法为 DCF 法，评估年限为 30 年，评估基准日为 2010 年 2

月 28 日；峨眉山峨眉雪矿泉饮料有限公司（龙门洞 W16 号矿泉）采矿权每立方米可

采评估值为 3.95 元，评估方法为权益法，评估年限为 10 年，评估基准日为 2016 年 5

月 31 日；四川省彭州市响水洞水业有限公司响水洞矿泉采矿权每立方米可采评估值

为 4.00 元，评估方法为权益法，评估年限为 10 年，评估基准日为 2017 年 3 月 31 日；

四川国栋建设薯业有限公司盐亭遇仙山泉矿泉采矿权每立方米可采评估值为4.41元，

评估方法为DCF+矿业权出让收益评估值计算式,评估年限为10年，评估基准日为2018

年 2 月 28 日。

2）邻省近年公开的矿泉水采矿权评估情况

经收集重庆市公开的重庆市垫江县丰沃矿泉水采矿权（一期）每立方米可采评估

值为 3.04 元，评估基准日为 2015 年 12 月 31 日；重庆古泉食品饮料有限公司矿泉水

每立方米可采评估值为 1.48 元，评估基准日为 2015 年 7 月 31 日；重庆市城口县左

岚乡饮用天然矿泉水资源采矿权每立方米可采评估值为 3.00 元，评估基准日为 2015

年 7 月 31 日。

3）初步基准价与省内及邻省采矿权评估情况的分析

根据收集公开评估报告的情况，近年四川的矿泉水评估单价在 1.63—4.41 元/立

方米、重庆市的矿泉水评估单价为 1.08—3.04 元/立方米，与这次确定的达州市矿泉

水市场初步基准价 3.40 元/立方米基本接近。第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-36-

表 2-1 附表 1矿泉水 5年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-37-

表 2-1 附表 2矿泉水 10 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-38-

表 2-1 附表 3矿泉水 10 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-39-

表 2-1 附表 4矿泉水 15 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-40-

表 2-1 附表 5矿泉水 15 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-41-

表 2-1 附表 6矿泉水 20 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-42-

表 2-1 附表 6矿泉水 20 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-43-

表 2-1 附表 7矿泉水 20 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-44-

表 2-1 附表 7矿泉水 20 年期 DCF 法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-45-

表 2-1 附表 8矿泉水 25 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-46-

表 2-1 附表 8矿泉水 25 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-47-

表 2-1 附表 9矿泉水 25 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-48-

表 2-1 附表 9矿泉水 25 年期 DCF 法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-49-

表 2-1 附表 10 矿泉水 30 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-50-

表 2-1 附表 10 矿泉水 30 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-51-

表 2-1 附表 11 矿泉水 30 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-52-

表 2-1 附表 11 矿泉水 30 年期 DCF 法模拟评估测算表(续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-53-

2.1.3 邻省矿泉水采矿权基准价与初步基准价的对比分析

1）邻省矿泉水采矿权基准价的情况

根据收集的重庆市国土房管局关于印发《重庆市矿业权出让基准价》的通知（渝

国土房管规发〔2018〕1 号），重庆矿泉水市场基准价为 3.45 元/立方米。

2）与初步基准价的对比分析

根据前述确定的达州市矿泉水初步市场基准价格为 3.40 元/立方米，由于重庆市

经济条件较好，交通地理位置较达州更具优势，相应的矿泉水的市场条件较好。但目

前达州市矿泉水采矿权仅有一宗，市场潜力较大，因此达州市矿泉水初步市场基准价

略低于重庆基本合理，能反映达州市的基本市场情况。

2.1.4 达州市矿泉水采矿权市场基准价的确定

经过前述论证分析，建议达州市矿泉水采矿权市场基准价确定为3.40元/立方米。

2.2 矿泉水探矿权基准价

2.2.1 矿泉水探矿权模拟评估及初步基准价的确定

1）资源特征

达州市属亚热带湿润季风气候类型。海拔 800m 以下的低山、丘陵、河谷地区气

候温和，四季分明，无霜期长；海拔 800 至 1000m 的低、中山气候温凉、阴湿，回春

迟，无酷暑，秋凉早，冬寒长；海拔 1000m 以上的中山区，光热资源不足，寒冷期较

长，春寒和秋霜十分突出。总体看来，春季多寒潮低温天气，夏季多伏旱和洪涝、大

风、冰雹，秋季多连绵阴雨。

据区域气象资料，区内多年极端气温-5.0～41.7℃，最多连续降雨日为 21 天，

最长无降雨日为 34 天；年均有霜日 8 天，最大积雪深度 40mm，相对湿度 80%。年降

雨量 840.9～1840.0mm，平均 1300mm，降雨多集中在 5～9 月；月平均降水量 220～

260mm，最高可达 577～773mm，最大日降雨量为 194.1mm，降雨多集中在 5～9月，约

占全年降水总量的 75%。

达州市河流由北向南呈树枝状展布。前河、中河、后河汇成州河后与巴河在渠县

三汇镇汇合成渠江，向南注入长江的支流嘉陵江，属嘉陵江水系。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-54-

以上达州地区独特的气候、地貌地形和水文地质特征有利于形成丰富的矿泉水资

源。

2）评估方法及主要参数选取

由于无法收集到市场矿泉水的探矿权评估的案例，这次矿泉水空白地探矿权的模

拟评估参照地热探矿权进行模拟评估。以下均摘自本报告 1.2.1 章节中的内容。

由于地热探矿权一般采用招拍挂方式出让，出让前基本为空白地。考虑到地热探

矿权的面积对于其后期钻井、探矿权价值影响较小，且一般地热探矿权出让面积大小

不等。按目前市场招拍挂出让均以每宗探矿权出让的实际情况，再考虑市场平均出让

面积，故本次模拟评估以每宗探矿权为单位进行测算，并适当考虑每宗探矿权的出让

面积因素。

①评估方法

由于地热探矿权尚未勘探，形成水质、温度及允许开采量等相应指标，无法参照

采矿权评估的市场收益途径进行评估。但由于四川省内存在地热探矿权挂牌及公开的

地热探矿权评估。根据《中国矿业权评估准则》之《市场途径评估方法规模

（CMVS12300-2008）》，可采用可比销售法进行评估。根据该方法的应用前提条件

及地热评估实务操作的情况，本次评估拟采用公开市场的地热探矿权价款评估报告作

为参照物，再考虑其他可比因素进行测算。故本次地热探矿权模拟评估拟采用可比销

售法，并根据达州市的实际情况进行综合分析。

根据评估准则，考虑本次评估对象矿种为地下水，其资源储量无法计量，且为空

白地，因此勘查投入调整系数、资源储量调整系数、物化探异常调整系数、地质环境

与矿化类型调整系数暂不考虑，评估计算时矿石品位（品质）差异可由产品价格调整。

其计算公式为：

n
p ii

n 1)(
1i

 




式中：P—评估对象的评估价值；

Pi—参照的探矿权成交价格；

ω—矿石品位（品质）调整系数；

δ—区位与基础设施条件调整系数；

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-55-

n—相似参照物个数；

该可比因素的权重
评判值相似参照物的可比因素

判值评估对象的可比因素评
调整系数  )-1(-1

根据评估实务，各项调整系数权重为：矿石品位（品质）调整系数占 60%、区位

与基础设施条件占 40%。

②评估技术参数的选取

a参照物的情况

根据公开市场收集的两个评估值具有代表性参照地热探矿权分别为洪雅县高庙

七里坪地热评估值为 114.25 万元，其参数中水温为 35 度，单井流量预估为 200 立方

米/日，平均含 H2S 未作介绍；眉山市仁寿县黑龙滩地热评估值为 76.93 万元，其参数

中水温为 38 度，单井流量预估为 150 立方米/日，平均含 H2S 未作介绍。

b调整系数的确定

根据调查，按可比销售法对矿石品位（品质）调整系数的判断赋值，对两参照物

矿石品位（品质）调整系数分别为 0.81、0.82；结合达州市的交通条件、自然条件、

经济环境及地质采选条件等多方面因素分析，对两参照物区位与基础设施条件调整系

数分别为 0.96、0.98。

3）模拟评估结果

根据前述评估方法及参照物、调整系数，测算达州市地热探矿权（空白地）的模

拟评估结果为 75.00 万元/宗（取整）。

表 2-2 达州市地热探矿权价值测算表

4）每平方公里探矿权出让面积的确定

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-56-

表 2-3 四川省近三年公开出让矿泉水基本情况统计表

序

号
时间 项目名称

出让矿权面积(平

方公里)
出让起始价（万元）

1 2016年 3 月 四川省遂宁市蓬溪县天福镇落溪村天然矿泉水普查 2.21 61.88

2 2016年 3 月 四川省安县沸水镇沸水矿泉水普查 16.64 86.46

3 2016年 3 月 四川省邛崃市临邛镇南江路 2 号矿泉水预查 2.96 65.94

4 2016年 3 月 四川省古蔺县观音岭饮用天然矿泉水普查 3.786 40

5 2015年 1 月 四川省崇州市鸡冠山乡大坪沟矿泉水勘探 3.13 68

合计 28.726 322.28

根据表 2-3，按统计的出让面积及出让金额计算，每平方公里出让 8.26 万元（即

322.28/28.726=11.22）。即按矿泉水探矿权面积，每宗探矿权面积平均值为 5.75 平

方公里（即 28.726/5=5.75）。

4）初步基准价的确定

根据前述模拟评估的结果，确定达州市矿泉水探矿权初步基准价为 75.00 万元/

宗，出让面积参照表 2-3 经计算的每宗探矿权平均面积为 6平方公里（取整）；出让

面积大于 6平方公里的部分，按超出部分 11.00 万元/平方公里（取整）考虑。

2.2.2 四川省近年矿泉水探矿权评估与初步基准价的对比分析

目前，从公开的市场途径尚未收到四川省近年矿泉水探矿权的评估情况。

2.2.3 四川省内矿泉水探矿权出让起始价与初步基准价的对比分析

1）四川省内矿泉水探矿权出让起始价的情况及分析

经收集调查，四川省内近三年的矿泉水探矿权出让情况如下表。

表 2-4 四川省近三年公开出让矿泉水基本情况一览表

序

号

时间 项目名称
出让矿权面积

(平方公里)

出让起始价（万元）

1 2016年 3月 四川省遂宁市蓬溪县天福镇落溪村天然矿泉水普查 2.21 61.88

2 2016年 3月 四川省安县沸水镇沸水矿泉水普查 16.64 86.46

3 2016年 3月 四川省邛崃市临邛镇南江路 2号矿泉水预查 2.96 65.94

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-57-

4 2016年 3月 四川省古蔺县观音岭饮用天然矿泉水普查 3.786 40

5 2015年 1月 四川省崇州市鸡冠山乡大坪沟矿泉水勘探 3.13 68

每宗均价 64.46

从表 2-4 可以看出，平均出让起始价格为 64.46 万元。

2）与初步基准价的对比分析

从表 2-4 可以看出，矿泉水探矿权出让的起始价格一般为 64.46 万元，此价格能

基本反映当前市场的矿泉水探矿权的市场价格。

从上述分析可以看出，达州市矿泉水探矿权初步基准价（出让面积为 6 平方公里

以内）为 75.00 万元/宗，出让面积大于 6平方公里的部分，按超出部分 11.00 万元/

平方公里偏高。但目前达州市拟设置的矿泉水探矿权仅有 2宗，市场潜力大，矿泉水

探矿权初步基准价相比市场价格略高基本合理。

2.2.4 邻省矿泉水探矿权（空白地）基准价与初步基准价的对比分析

根据收集的重庆市国土房管局关于印发《重庆市矿业权出让基准价》的通知（渝

国土房管规发〔2018〕1 号），重庆矿泉水探矿权空白地每平方公里为 48 万元。

经调查分析，矿泉水探矿权空白地的设置面积一般小于 3平方公里，若按设置面

积 1.5 平方公里考虑，重庆市矿泉水探矿权为 72 万元/宗。因此也说明达州市矿泉水

探矿权初步基准价（出让面积为 6平方公里以内）为 75.00 万元/宗，出让面积大于 6

平方公里的部分，按超出部分 11.00 万元/平方公里基本合理。

2.2.5 达州市矿泉水探矿权市场基准价的确定

经过前述模拟评估测算、收集矿泉水探矿权招拍挂起始价，对比重庆矿泉水空白

区探矿权出让基准价，建议达州市矿泉水探矿权（空白地）市场基准价（出让面积为

6 平方公里以内）为 75.00 万元/宗，出让面积大于 6 平方公里的部分，按超出部分

11.00 万元/平方公里考虑。

3．富钾卤水矿种

达州地区天然卤水资源丰富，现设立有 1宗探矿权即四川省达州市宣汉地区富钾

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-58-

卤水勘探，勘查许可证号为 T51120090903034218，探矿权人为达州市恒成能源（集团）

有限责任公司，勘查面积 35.13km
2
。另外四川省国土资源厅以省财政资金设立一宗地

质勘查基金项目即《四川省宣汉黄金口钾盐普查》，勘查矿种:钾盐（富钾卤水为主、

兼顾杂卤石），已在 2016 年和 2017 年连续开展了两个年度的勘查工作，地质勘查效

果显著。

现区内尚未设置采矿权。

3.1 富钾卤水采矿权基准价

3.1.1 富钾卤水采矿权模拟评估及初步基准价的确定

1）资源特征

达州市天然卤水资源丰富，主要分布在宣汉县，目前正在勘探中。富钾卤水矿藏

最有利的远景区为宣汉-达州-开县-开江一带，远景区面积约 8546km
2
，其含矿层位位

于三叠系中统雷口坡组（T2l）和下统嘉陵江组（T1j）卤水储层主要为裂缝-溶孔型和

白云岩型储层，钾离子浓度大于 3.24g/L，达到了富钾卤水工业开采指标标准，具备

了钾盐成矿条件，同时伴生的溴、锶等离子也达到了工业开采标准，钾资源巨大，具

较好的找矿和开发利用前景。区内天然卤水成分复杂，主要含有钾、钠、钙、镁、锂、

锶、溴等，矿石品位较好，埋藏深度地下 2800 米左右，已探明资源储量近 1500 万立

方米。在四川省宣汉黄金口钾盐普查基金项目中富钾卤水中伴生的 Li 含量远超工业

品位,其中 LiCl 品位达到 1230mg/L(工业品位为 300mg/L),而卤水锂提取受镁锂比的

影响,镁锂比越低越容易提取,川东北黄金口背斜深层卤水为锂含量高、镁锂比相对较

低的优质卤水,在全球范围内其品质仅次于西藏扎布耶盐湖卤水,极利于商业开采,卤

水综合利用前景巨大。

达州地区的富钾卤水钾盐资源赋存特征是由上层天然富钾卤水层和下层固体钾

（岩）盐层组成，中间由一层薄石膏隔开。上层天然富钾卤水层有益组分主要为氯化

钾、氯化锂等，下层固体钾（岩）盐层有益组分主要为硫酸钾。

2）评估方法及主要参数选取

①评估方法

据调查，达州市富钾卤水（主要含约 90%的 NaCl、10%的 KCl 及 1230mg/L 的 LiCl）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-59-

一般规模较大，开采服务年限较长，根据矿业权评估准则，应该采用折现现金流量法

进行模拟评估。但鉴于富钾卤水开发收益因受 KCl+NaCl 品位影响较大，若纯粹采用

折现现金流量法来进行模拟评估，将出现高品位富钾卤水评估值超高，而部分低品位

富钾卤水评估值为负，在实际工作中无法应用。若采用收入权益法进行模拟评估，评

估结果出现高低品位富钾卤水的评估值相差不大，达不到优矿应优价出让的目的。因

此本次研究采用折现现金流量法和收入权益法同时进行模拟评估，并根据达州市的实

际情况进行综合分析。

根据委托方要求，需要对富钾卤水中的 LiCl 采矿权出让收益市场基准进行测算。

由于目前富钾卤水中 LiCl 的含量（品位）情况未明，只有从相关地质单位取得的汇

报材料中确定 LiCl 的含量为 1230mg/L。因此若采用前述方法确定 LiCl 采矿权出让收

益市场基准，将会因富钾卤水中 LiCl 的含量的不确定性，以及 LiCl 的含量对富钾卤

水的销售价格的影响无法确定导致该折现现金流量法和收入权益法无法测试 LiCl 的

采矿权出让收益市场基准价。

故经综合考虑前述各项因素的影响，本次研究报告将采用以下两种方法：一是采

用类似收入权益法的原理，利用前述方法确定的 KCl 的采矿权出让收益市场基准价与

市场销售价格的比例，再利用LiCl的市场价格反推LiCl的采矿权出让收益市场基准；

二是采用国内已经公布的 LiCl 的采矿权出让收益市场基准价，根据经验采用类似市

场比较法的途径确定 LiCl 的采矿权出让收益市场基准价。最终在两个方法之间采用

综合的办法确定达州市 LiCl 的采矿权出让收益市场基准价。

②评估技术参数的选取

a、生产规模及矿山服务年限

根据收集的达州市富钾卤水的资料看，其储量规模虽未达到大型，但根据四川省

卤水及岩盐的回采率（采出率）25%计算，矿山生产规模需要达到大型方可与服务年

限匹配，根据国土资发[2004]208 号《关于调整部分矿种矿山生产建设规模标准的通

知》，富钾卤水生产规模达到 20 万吨矿石以上即为大型。故本次模拟评估中，生产

规模按大型矿山即卤折盐生产规模为 30 万吨/年的开采量。

服务年限分别按 5年、10 年、15 年、20 年、25 年、30 年分别测试，按生产矿山

考虑，其中 5年只按收入权益法测试，10 年、15 年、20 年、25 年、30 年分别采用折

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-60-

现现金流量法（DCF 法）和收入权益法测试。

b、产品方案

本次模拟评估测试的产品方案为卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 KCl 及 1230mg/L

的 LiCl）。

c、采选工艺及“三率”指标

保有资源储量全部参与设计利用，根据原四川省盐务局对井盐矿山回采率不底于

25%，并参照邓关盐厂深层卤水实际回采率 30%的情况，本次模拟评估测算选用回采率

30%。

d、资源储量

按照矿山服务年限 5年、10 年、15 年、20 年、25 年、30 年计算，分别对应可采

储量为 150 万吨卤折盐（NaCl+KCl）、300 万吨卤折盐（NaCl+KCl）、450 万吨卤折

盐（NaCl+KCl）、600 万吨卤折盐（NaCl+KCl）、750 万吨卤折盐（NaCl+KCl）、900

万吨卤折盐（NaCl+KCl）。

e、固定资产投资

根据调查，威西岩盐采单一采卤工程固定资产投资取 225—300 元/吨卤折盐，威

西岩盐井深一般在 1000 米左右，而达州市富钾卤水钻井深度在 3000 米以上，故本次

模拟评估按 380 元/吨卤折盐考虑；另据调查，威西岩盐矿固定资产投资中，钻井工

程、房屋建构筑物、机械设备分别约按 80%、13%、7%的比例计，故本次模拟评估参照

该比例模拟各项固定资产投资。

则生产规模为30万吨卤折盐/年的单一采卤工程，固定资产投资约为11400万元，

其中钻井工程、房屋建构筑物、机械设备依次估算为 9120、1482、798 万元。

计算式：生产规模 30 万吨卤折盐/年×吨卤折盐投资 380 元/吨，单项投资再乘

各自比例。

f、更新改造资金

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，机械设备的最低折旧年限为 10 年、房

屋建构筑物及其它的最低折旧年限为 20 年。因此本次模拟评估测算对机械设备折旧

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-61-

年限按 10 年考虑，房屋建构筑物及其它构筑物按 30 年考虑。为此，对于服务年限为

15 年、20 年的矿山，应于投产第 11 年投入机械设备投资作为更新改造资金,对于服

务年限为 25 年、30 年的矿山，第 11 年、第 21 年投入机械设备投资作为更新改造资

金。

g、回收固定资产残（余）值

机械设备折旧年限按 10 年计、钻井工程及房屋建构筑物的折旧年限按 30 年计，

残值率按 5%，可分别估算得估算期末的残余值（计算过程较繁琐，此报告略）。

h、流动资金

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，流动资金可按扩大指标估算法，对于富

钾卤水矿种，可按固定资产投资的 5—15%估算流动资金。根据该规模，本次模拟评估

测算选用中间数，流动资金按固定资产投资的 10%估算。

比如：本案例 30 万吨卤折盐（NaCl+KCl）/年生产规模、20 年服务年限的单一采

卤工程，固定资产投资约为 11400 万元，则其流动资金约为 1140 万元。

i、年销售收入

年销售收入与矿山生产规模和卤折盐（NaCl+KCl）的销售价格有关，本次模拟评

估矿山生产规模相对固定，因此矿山年销售收入主要取决于卤折盐（NaCl+KCl）的销

售价格。根据前述产品方案为卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 KCl 及 1230mg/L 的

LiCl）。据调研四川省卤水（NaCl）销售价分两类：一类向真空制盐销售，价格为 3.85

—6.20 元/标方；另一类向氯碱厂销售，价格为 15—18 元/标方。但由于本次评估项

目的产品方案为卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 KCl 及 1230mg/L 的 LiCl），该原卤

主要以含 NaCl、KCl 为主，且目前市场上尚无直接销售卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%

的 KCl 及 1230mg/L 的 LiCl）的可参照对象。从达州市富钾卤水的赋存及目前现有矿

业权人将对卤水采用“净化除钙镁→蒸发结晶制氯化钠→冷法制芒硝→二次蒸发制氯

化钠→冷析制氯化钾”的工艺流程作深加工。因此卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的

KCl 及 1230mg/L 的 LiCl）作为初级产品阶段，销售价格不宜过高。根据四川省 NaCl

采矿权价款评估采用的标方价格，一般在 10.00 元/标方，折合 100.00 元/吨卤折盐，

而市场上工业盐（NaCl）的价格一般在 300.00 元/吨左右；根据调查，市场上 KCl 的

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-62-

价格在 2000.00 元/吨左右（含 KCl 纯度为 60%），按同口径折算并考虑一定系数折算

为纯的 KCl 为价格在 3000.00 元/吨。因此比照 NaCl 标方的计算口径，KCl 卤水标方

的价格应地 100 元/标方左右。根据达州市富钾卤水中，NaCl 含量一般为 90%左右、

KCl 含量一般为 10%左右。据此估算，模拟评估采用的产品方案卤水（原卤含 90%的

NaCl、10%的 KCl 及 1230mg/L 的 LiCl）标方的价格应为 19.00 元，折合 190.00 元/

吨卤折盐（NaCl+KCl），折算为不含增值税销售价格，即为 163.79 元/吨卤折盐

（NaCl+KCl）。

j、成本费用与经营成本

开采技术条件相同，卤水成本费用应大体相同。根据调查统计类似威西岩盐矿的

有关卤折盐成本费用，经估算本次模拟评估的每吨卤折盐（NaCl+KCl）经营成本 22.00

元，其中原材料、燃料及修理费为 15.40 元。根据本次模拟估算的投资及折旧年限考

虑折旧及财务费用后每吨卤折盐（NaCl+KCl）总成本费用为 36.88 元。

k、销售税金及附加

氯化钠初级产品卤水（液体盐）资源税实行从价计征，计税标准为 3%，城建税、

教育费附加、地方教育附加分别按照年增值税额的 5%，3%，2%进行估算。

l、企业所得税

企业所得税计算基础为收入总额减去准予扣除项目后的利润总额，准予扣除的项

目包括总成本费用和销售税金及附加。而根据新修订的《中华人民共和国企业所得税

法》，企业所得税税率为 25%。

m、折现率

折现率由无风险报酬率和风险报酬率两部分构成，根据国土资源部公告 2006 年

第 18 号《关于实施<矿业权评估收益途径评估方法修改方案>的公告》，折现率取值

范围为 8－9%。对矿业权出让评估和国家出资勘查形成矿产地且矿业权未处置的矿业

权转让评估，地质勘查程度为勘探以上的探矿权及（申请）采矿权评估折现率取 8%，

地质勘查程度为详查及以下的探矿权评估折现率取 9%。

本项目矿业权出让收益基准价估算采用折现现金流量法和采用收入权益法估算

时，折现率仍按 8%计。

n、采矿权权益系数

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，富钾卤水采矿权权益系数取值范围原矿

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-63-

为 4.0－5.0%。由于开采难度较大，原卤矿化度高容易结晶等因素，本次模拟评估测

算取中等值即为 4.5%。

3）模拟评估结果

表 3-1 富钾卤水采矿权评估单位可采储量评估值汇总表单位：元/吨卤折盐

具体模拟评估年限及单价的评估测算表见表 3-1 附表 1-11(注：附表中，评估基

准日均考虑为年末设计测算表)。

4）初步基准价（含钾盐—KCl）的确定

由于达州市富钾卤水生产规模较大，服务年限长。从上述测算表中可以看出，采

用收入权益法的评估值过低导致失真。而采用 DCF 法，25 年及 30 年的服务年限测算

的可采储量吨卤折盐的评估值相对接近，更具有代表性。

因此初步确定卤折盐（NaCl+KCl）的基准价格在 24.93—27.98 元/吨，平均为

26.45 元/吨。由于卤折盐中包括 NaCl 和 KCl，参照前述卤折盐（NaCl+KCl）的价格

确定口径进行分割，卤折盐中钾盐（KCl）所占比例为 53%，经分割后的钾盐（KCl）

初步基准价（可采储量）为 14.02 元/吨，考虑模拟评估测算的回采率后，折合为保

有资源储量富钾卤水(含钾盐—KCl）初步基准价为 4.20 元/吨。

因此建议达州市的富钾卤水(含钾盐—KCl）保有资源储量市场初步基准价 4.20

元/吨。

5）初步基准价（LiCl）的确定

根据前述拟采用的测算方法，测算如下：

方法一：LiCl 的市场价格按 26000 元/吨考虑，KCl 的市场价格按 3000 元/吨考

虑，则经测算的达州市的富钾卤水中所伴生 LiCl 市场初步基准价（可采储量）为

207.75—233.13 元/吨，平均为 220.44 元/吨。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-64-

表 3-1 附表 1富钾卤水 5 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-65-

表 3-1 附表 2富钾卤水 10 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-66-

表 3-1 附表 3富钾卤水 10 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-67-

表 3-1 附表 4富钾卤水 15 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-68-

表 3-1 附表 5富钾卤水 15 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-69-

表 3-1 附表 6富钾卤水 20 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-70-

表 3-1 附表 6富钾卤水 20 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-71-

表 3-1 附表 7富钾卤水 20 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-72-

表 3-1 附表 7富钾卤水 20 年期 DCF 法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-73-

表 3-1 附表 8富钾卤水 25 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-74-

表 3-1 附表 8富钾卤水 25 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-75-

表 3-1 附表 9富钾卤水 25 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-76-

表 3-1 附表 9富钾卤水 25 年期 DCF 法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-77-

表 3-1 附表 10 富钾卤水 30 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-78-

表 3-1 附表 10 富钾卤水 30 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-79-

表 3-1 附表 11 富钾卤水 30 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-80-

表 3-1 附表 11 富钾卤水 30 年期 DCF 法模拟评估测算表(续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-81-

方法二：经青海省公布的锂矿（LiCl）的采矿权市场基准价为 643.00 元/吨，调

整系数采用与达州富钾卤水的开采方法相同的井采方法，调整系数为 0.72，考虑达州

市富钾卤水均为深井（一般在 3000 米以下）开采，因此在青海的调整系数的基础上

再按 55%的折算系数考虑。经调整后测算的达州市的富钾卤水中所伴生 LiCl 市场初步

基准价（可采储量）为 254.20 元/吨。

经综合考虑，本次采用上述两种方法的平均值确定，即建议达州市的富钾卤水(伴

生 LiCl）市场初步基准价（可采储量）为 237.00 元/吨，考虑模拟评估测算的回采率

后，折合为保有资源储量富钾卤水(伴生 LiCl）初步基准价为 71.00 元/吨（取整）。

参照青海省及重庆等省市对伴生矿种的惯例，伴生矿种一般为市场其价格的 60%。

故富钾卤水中伴生 LiCl 的市场初步基准价以保有资源储量考虑为 43.00 元/吨。

3.1.2 四川省及邻省近年富钾卤水采矿权评估与初步基准价的对比分析

1）四川省近年公开的富钾卤水采矿权评估情况

由于四川省除达州市外，只有四川省邛崃市平落坝卤水为富钾卤水，但由于该矿

权为探矿权，尚未进行出让收益处理。因此只能收集与富钾卤水有相似性公开的四川

省内岩盐矿（NaCl）的评估情况：四川和邦投资集团有限公司马踏盐矿采矿权，评估

基准日为 2010 年 8 月 31 日，评估值为 0.74 元/吨卤折盐；昊华鸿鹤化工有限责任公

司金子山盐矿采矿权，评估基准日为 2013 年 5 月 31 日，评估值为 0.92 元/吨卤折盐。

2）邻省近年公开的富钾卤水采矿权评估情况

根据调查，重庆市无富钾卤水。因此收集与富钾卤水有相似性公开的岩盐矿（NaCl）

评估情况：重庆索特盐化股份有限公司高峰场岩盐矿采矿权，评估基准日为 2018 年 3

月 31 日，评估值为 0.95 元/吨卤折盐。

3）初步基准价与省内及邻省采矿权评估情况的分析

从上述公开的评估情况可以看出，四川省内近年的岩盐岩盐矿（NaCl）采矿权评

估值在 0.74—0.92 元/吨卤折盐；相邻重庆最近的岩盐岩盐矿（NaCl）评估情况为 0.95

元/吨卤折盐。而达州市的富钾卤水中，氯化钾占 10%左右，其余为氯化钠。由于氯化

钾的市场价格较高，因此达州市的富钾卤水(含钾盐—KCl）保有资源储量市场初步基

准价 4.20 元/吨基本合理。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-82-

3.1.3 邻省富钾卤水采矿权基准价与初步基准价的对比分析

根据收集的重庆市国土房管局关于印发《重庆市矿业权出让基准价》的通知（渝

国土房管规发〔2018〕1 号），重庆 NaCl 市场基准价为 0.75 元/吨，以保有资源储量

考虑（注：其保有资源储量是指指矿区范围内经评审备案的资源储量，其中固体矿产

以（333）及以上类别的矿石资源储量为准）。

根据收集的青海省国土资源厅关于印发《青海省矿业权出让市场基准价》的通知

（青国土资〔2018〕232 号），青海氯化钾（按 90%KCl 产品）液体市场基准价为 50.00

元/吨，以可采储量考虑。按井采的回采率折算后的保有资源储量市场基准价为 17.50

元/吨。

根据上述情况，重庆无氯化钾的市场基准价，因此相对氯化钠的市场基准价无可

比性。对比青海省液体氯化钾产品，达州市的氯化钾市场基准价偏低。但由于达州市

开采条件及后期生产氯化钾工艺更复杂，投入成本更高。因此达州市的富钾卤水(含

钾盐—KCl）保有资源储量市场初步基准价 4.20 元/吨基本合理。

3.1.4 达州市富钾卤水采矿权市场基准价的确定

经过上述模拟评估测算、收集近年四川及重庆的岩盐评估及重庆氯化钠的市场基

准价格情况，再考虑四川省近年岩盐采矿权价款的评估情况，建议达州市富钾卤水(含

钾盐—KCl）保有资源储量市场初步基准价 4.20 元/吨；达州市的富钾卤水(伴生 LiCl）

保有资源储量市场初步基准价为 43.00 元/吨。另富钾卤水中的 NaCl 作为副产物，对

开采及后期制钾盐有负影响，按伴生的情况处理，以 NaCl 采矿权市场基准价的 40%

为宜。

富钾卤水保有资源储量是指矿区范围内经评审备案的资源储量，以（333）及以

上类别的矿石资源储量为准。

3.2 富钾卤水探矿权基准价

建议达州市针对已探获一定规模资源储量的富钾卤水探矿权市场基准价如下：

调整系数的确定：参照重庆市 NaCl 探矿权各个勘探阶段的调整系数为勘探程度

按采矿权出让基准价执行、详查程度为 0.73、普查程度为 0.60、预查程度为 0.33；

参照青海省 KCl 探矿权各个勘探阶段的调整系数为勘探程度按采矿权出让基准价执

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-83-

行、详查程度为 0.80、普查程度为 0.70、预查程度按空白地考虑。经综合考虑，确

定达州市针对已探获一定规模资源储量的富钾卤水探矿权市场基准价调整系数为勘

探程度按采矿权出让基准价执行、详查程度为 0.80、普查及预查程度为 0.70。

勘探程度的探矿权市场基准价按采矿权出让基准价执行；

详查程度的探矿权市场基准价调整系数为 0.8，即：达州市富钾卤水(含钾盐—

KCl）矿石资源储量市场初步基准价 3.40 元/吨；达州市的富钾卤水(伴生 LiCl）矿石

资源储量市场初步基准价为 34.00 元/吨；

普查及预查程度的探矿权市场基准价调整系数为 0.7，即：达州市富钾卤水(含钾

盐—KCl）矿石资源储量市场初步基准价 3.00 元/吨；达州市的富钾卤水(伴生 LiCl）

矿石资源储量市场初步基准价为 30.00 元/吨；

另富钾卤水中的 NaCl 作为副产物，对开采及后期制钾盐有负影响，按伴生的情

况处理，以 NaCl 探矿权市场基准价的 40%为宜。

富钾卤水的矿石资源储量是指经审查通过的矿产资源勘查报告中查明矿产资源+

潜在矿产资源，包含（334）？资源量。

本项目中预查是指勘查区块已完成预查阶段工作，初步了解预查区内矿产资源远

景，并提出可供普查的矿化潜力较大地区；普查是指勘查区块已完成普查阶段工作，

对普查圈定的矿化区作出初步评价，并圈出具有详查价值的范围；详查是指勘查区块

在完成详查阶段地质工作的基础上，通过预可行性研究，作出是否具有工业价值的评

价，并圈出勘探范围；勘探是指对通过详查阶段工作已证实具有工业价值的矿区中拟

近期开采利用的首采地段进行加密勘探，为项目可行性研究提供基础资料。

4．钾盐矿种

达州地区钾盐资源丰富，为国家级钾盐重点勘查区。现设立有 3 宗探矿权分别

是：四川省达川区、宣汉县、通川区亭子铺钾盐矿预查，勘查许可证号为

T51120131003048419，探矿权人为四川省明信投资有限公司，勘查面积 71.11km
2
；四

川省渠县丰乐场钾盐（杂卤石）矿普查，勘查许可证号为 T51120140303049272，探矿

权人为四川佰瑞德矿业有限责任公司，勘查面积 60.81km
2
；四川省达川区、渠县龙会

钾盐矿预查，勘查许可证号为 T51120130903048396，探矿权人为四川省明信投资有限

公司，勘查面积 60.26km
2
。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-84-

现区内尚未设置采矿权。

4.1 钾盐采矿权基准价

4.1.1 钾盐采矿权模拟评估及初步基准价的确定

1）资源特征

达州地区钾盐资源丰富，主要分布在渠县鲜渡河、土溪及水口场一带，含矿层位

为三叠系中统雷口坡组（T2l）、三叠系下统嘉陵江组（T1j）。盐体在渠县境内南北

分布已达 40 余公里，向西南向延伸可达蓬安、南充、广安、遂宁直至简阳一带。该

盐体东西最长可达 270km，南北最宽达 160km，面积大于 25000km
2
，属巨型岩盐矿体，

为四川盆地三叠系已知规模最大的成盐盆地，而渠县鲜渡河一带正处于该成盐盆地的

厚度中心部位，具良好的古构造和古地理成盐条件。渠县具有丰富而得天独厚的岩矿

资源，现在鲜渡河矿区已探明 333+332 储量 4.6768 亿吨（其中 332 级工业储量 1.1692

亿吨），具有较强的开发利用价值。同时达州地处于四川盆地三叠系已知规模最大的

成盐盆地之中，除渠县之外，区内其它县市仍具有岩盐找矿前景。

2）评估方法及主要参数选取

达州市的钾盐（90%的 NaCl、10%的 K2SO4）的赋存于富钾卤水之下，中间隔着一

层石膏。其开采工艺为通过注水溶解后，抽出卤水。因此评估方法及主要参数选取部

分均与富钾卤水基本相同。

①评估方法

据调查，达州市钾盐一般规模较大，开采服务年限较长，根据矿业权评估准则，

应该采用折现现金流量法进行模拟评估。但鉴于钾盐开发收益因受 K2SO4+NaCl 品位影

响较大，若纯粹采用折现现金流量法来进行模拟评估，将出现高品位钾盐评估值超高，

而部分低品位钾盐评估值为负，在实际工作中无法应用。若采用收入权益法进行模拟

评估，评估结果出现高低品位钾盐的评估值相差不大，达不到优矿应优价出让的目的。

因此本次研究采用折现现金流量法和收入权益法同时进行模拟评估，并根据达州市的

实际情况进行综合分析。

②评估技术参数的选取

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-85-

a、生产规模及矿山服务年限

根据收集的达州市钾盐的资料看，其储量规模虽未达到大型，但根据四川省卤水

及岩盐的回采率（采出率）25%计算，矿山生产规模需要达到大型方可与服务年限匹

配，根据国土资发[2004]208 号《关于调整部分矿种矿山生产建设规模标准的通知》，

钾盐（液体盐）生产规模达到 20 万吨矿石以上即为大型。故本次模拟评估中，生产

规模按大型矿山即卤折盐生产规模为 30 万吨/年的开采量。

服务年限分别按 5年、10 年、15 年、20 年、25 年、30 年分别测试，按生产矿山

考虑，其中 5年只按收入权益法测试，10 年、15 年、20 年、25 年、30 年分别采用折

现现金流量法（DCF 法）和收入权益法测试。

b、产品方案

本次模拟评估测试的产品方案为卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 K2SO4）。

c、采选工艺及“三率”指标

保有资源储量全部参与设计利用，根据原四川省盐务局对井盐矿山回采率不底于

25%。参照邓关盐厂深层卤水实际回采率 30%的情况。本次模拟评估测算选用回采率

30%。

d、资源储量

按照矿山服务年限 5年、10 年、15 年、20 年、25 年、30 年计算，分别对应可采

储量为 150 万吨卤折盐（NaCl+K2SO4）、300 万吨卤折盐（NaCl+K2SO4）、450 万吨卤

折盐（NaCl+K2SO4）、600 万吨卤折盐（NaCl+K2SO4）、750 万吨卤折盐（NaCl+K2SO4）、

900 万吨卤折盐（NaCl+K2SO4）。

e、固定资产投资

根据调查，威西岩盐采单一采卤工程固定资产投资取 225—300 元/吨卤折盐，威

西岩盐井深一般在 1000 米左右，而达州市富钾卤水钻井深度在 3000 米以上，故本次

模拟评估按 380 元/吨卤折盐考虑；另据调查，威西岩盐矿固定资产投资中，钻井工

程、房屋建构筑物、机械设备分别约按 80%、13%、7%的比例计，故本次模拟评估参照

该比例模拟各项固定资产投资。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-86-

则生产规模为30万吨卤折盐/年的单一采卤工程，固定资产投资约为11400万元，

其中钻井工程、房屋建构筑物、机械设备依次估算为 9120、1482、798 万元。

计算式：生产规模 30 万吨卤折盐/年×吨卤折盐投资 380 元/吨，单项投资再乘

各自比例。

f、更新改造资金

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，机械设备的最低折旧年限为 10 年、房

屋建构筑物及其它的最低折旧年限为 20 年。因此本次模拟评估测算对机械设备折旧

年限按 10 年考虑，房屋建构筑物及其它构筑物按 30 年考虑。为此，对于服务年限为

15 年、20 年的矿山，应于投产第 11 年投入机械设备投资作为更新改造资金,对于服

务年限为 25 年、30 年的矿山，第 11 年、第 21 年投入机械设备投资作为更新改造资

金。

g、回收固定资产残（余）值

机械设备折旧年限按 10 年计、钻井工程及房屋建构筑物的折旧年限按 30 年计，

残值率按 5%，可分别估算得估算期末的残余值（计算过程较繁琐，此报告略）。

h、流动资金

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，流动资金可按扩大指标估算法，对于钾

盐矿种，可按固定资产投资的 5—15%估算流动资金。根据该规模，本次模拟评估测算

选用中间数，流动资金按固定资产投资的 10%估算。

比如：本案例 30 万吨卤折盐/年生产规模、20 年服务年限的单一采卤工程，固定

资产投资约为 11400 万元，则其流动资金约为 1140 万元。

i、年销售收入

年销售收入与矿山生产规模和卤折盐（NaCl+K2SO4）的销售价格有关，本次模拟

评估矿山生产规模相对固定，因此矿山年销售收入主要取决于卤折盐（NaCl+K2SO4）

的销售价格。根据前述产品方案为卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 K2SO4）。据调研

四川省卤水（NaCl）销售价分两类：一类向真空制盐销售，价格为 3.85—6.20 元/标

方；另一类向氯碱厂销售，价格为 15—18 元/标方。但由于本次评估项目的产品方案

为卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 K2SO4），该原卤主要以含 NaCl、K2SO4为主，且目

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-87-

前市场上尚无直接销售卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 K2SO4）的可参照对象。开采

出卤水将进行深加工，分离出 NaCl 和 K2SO4。因此卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的

K2SO4）作为初级产品阶段，销售价格不宜过高。根据四川省 NaCl 采矿权价款评估采

用的标方价格，一般在 10.00 元/标方，折合 100.00 元/吨卤折盐，而市场上工业盐

（NaCl）的价格一般在 300.00 元/左右；根据调查，市场上 K2SO4的价格在 2500.00

元（品位为 52%）左右，按同口径折算并考虑一定系数折算为纯的 K2SO4为价格在

4236.80 元/吨。因此比照 NaCl 标方的计算口径，K2SO4卤水标方的价格应地 144.00

元/标方左右。根据达州市钾盐中 NaCl 含量一般为 90%左右、K2SO4含量一般为 10%左

右。据此估算，模拟评估采用的产品方案卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 K2SO4）标

方的价格应为 23.42 元，折合 234.20 元/吨卤折盐（NaCl+K2SO4），折算为不含增值

税销售价格，即为 201.90 元/吨卤折盐（NaCl+K2SO4）。

j、成本费用与经营成本

开采技术条件相同，卤水成本费用应大体相同。根据调查统计类似威西岩盐矿的

有关卤折盐成本费用，经估算为每吨卤折盐（NaCl+K2SO4）经营成本 22.00 元，其中

原材料、燃料及修理费为 15.40 元。根据本次模拟估算的投资及折旧年限考虑折旧及

财务费用后每吨卤折盐（NaCl+K2SO4）总成本费用为 36.88 元。

k、销售税金及附加

氯化钠初级产品卤水（液体盐）资源税实行从价计征，计税标准为 3%，城建税、

教育费附加、地方教育附加分别按照年增值税额的 5%，3%，2%进行估算。

l、企业所得税

企业所得税计算基础为收入总额减去准予扣除项目后的利润总额，准予扣除的项

目包括总成本费用和销售税金及附加。而根据新修订的《中华人民共和国企业所得税

法》，企业所得税税率为 25%。

m、折现率

折现率由无风险报酬率和风险报酬率两部分构成，根据国土资源部公告 2006 年

第 18 号《关于实施<矿业权评估收益途径评估方法修改方案>的公告》，折现率取值

范围为 8－9%。对矿业权出让评估和国家出资勘查形成矿产地且矿业权未处置的矿业

权转让评估，地质勘查程度为勘探以上的探矿权及（申请）采矿权评估折现率取 8%，

地质勘查程度为详查及以下的探矿权评估折现率取 9%。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-88-

本项目矿业权出让收益基准价估算采用折现现金流量法和采用收入权益法估算

时，折现率仍按 8%计。

n、采矿权权益系数

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，钾盐采矿权权益系数取值范围原矿为 4.0

－5.0%。由于开采难度较大，原卤矿化度高容易结晶等因素，本次模拟评估测算取中

等值即为 4.5%。

3）模拟评估结果

表 4-1 钾盐采矿权评估单位可采储量评估值汇总表单位：元/吨卤折盐

具体模拟评估年限及单价的评估测算表见表 4-1 附表 1-11(注：附表中，评估基

准日均考虑为年末设计测算表)。

4）初步基准价的确定

由于达州市钾盐生产规模较大，服务年限长。从上述测算表中可以看出，采用收

入权益法的评估值过低导致失真。而采用 DCF 法，25 年及 30 年的服务年限测算的可

采储量吨卤折盐的评估值相对接近，更具有代表性。

因此初步确定卤折盐（NaCl+K2SO4）的基准价格在 35.17—39.62 元/吨，平均为

37.39 元/吨。由于卤折盐中包括 NaCl 和 K2SO4，参照前述卤折盐（NaCl+K2SO4）的价

格确定口径进行分割，卤折盐中钾盐（含 K2SO4）所占比例为 61%，经分割后的钾盐（含

K2SO4）初步基准价（可采储量）为 22.81 元/吨，考虑模拟评估测算的回采率后，折

合为保有资源储量钾盐（含 K2SO4）初步基准价为 6.80 元/吨（取整）。

因此建议达州市的钾盐(K2SO4）保有资源储量市场初步基准价 6.80 元/吨。第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-89-

表 4-1 附表 1钾盐 5年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-90-

表 4-1 附表 2钾盐 10 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-91-

表 4-1 附表 3钾盐 10 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-92-

表 4-1 附表 4钾盐 15 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-93-

表 4-1 附表 5钾盐 15 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-94-

表 4-1 附表 6钾盐 20 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-95-

表 4-1 附表 6钾盐 20 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-96-

表 4-1 附表 7钾盐 20 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-97-

表 4-1 附表 7钾盐 20 年期 DCF 法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-98-

表 4-1 附表 8钾盐 25 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-99-

表 4-1 附表 8钾盐 25 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-100-

表 4-1 附表 9钾盐 25 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-101-

表 4-1 附表 9钾盐 25 年期 DCF 法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-102-

表 4-1 附表 10 钾盐 30 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-103-

表 4-1 附表 10 钾盐 30 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-104-

表 4-1 附表 11 钾盐 30 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-105-

表 4-1 附表 11 钾盐 30 年期 DCF 法模拟评估测算表(续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-106-

4.1.2 四川省及邻省近年钾盐采矿权评估与初步基准价的对比分析

1）四川省近年公开的钾盐采矿权评估情况

由于四川省除达州市外，只有四川省邛崃市平落坝卤水为富钾卤水，但由于该矿

权为探矿权，尚未进行出让收益处理。因此只能收集与钾盐有相似性公开的四川省内

岩盐矿（NaCl）的评估情况：四川和邦投资集团有限公司马踏盐矿采矿权，评估基准

日为 2010 年 8 月 31 日，评估值为 0.74 元/吨卤折盐；昊华鸿鹤化工有限责任公司金

子山盐矿采矿权，评估基准日为 2013 年 5 月 31 日，评估值为 0.92 元/吨卤折盐。

2）邻省近年公开的钾盐采矿权评估情况

根据调查，重庆市无富钾卤水。因此收集与钾盐有相似性公开的岩盐矿（NaCl）

评估情况：重庆索特盐化股份有限公司高峰场岩盐矿采矿权，评估基准日为 2018 年 3

月 31 日，评估值为 0.95 元/吨卤折盐。

3）初步基准价与省内及邻省采矿权评估情况的分析

从上述公开的评估情况可以看出，四川省内近年的岩盐岩盐矿（NaCl）采矿权评

估值在 0.74—0.92 元/吨卤折盐；相邻重庆最近的岩盐岩盐矿（NaCl）评估情况为 0.95

元/吨卤折盐。而达州市的钾盐中，硫酸钾只 10%左右，其余为氯化钠。由于硫酸钾的

市场价格较高，因此达州市的钾盐(K2SO4）保有资源储量市场初步基准价 6.80 元/吨

基本合理。

4.1.3 邻省钾盐采矿权基准价与初步基准价的对比分析

根据收集的重庆市国土房管局关于印发《重庆市矿业权出让基准价》的通知（渝

国土房管规发〔2018〕1 号），重庆 NaCl 市场基准价为 0.75 元/吨，以保有资源储量

（注：保有资源储量是指矿区范围内经评审备案的资源储量，以（333）及以上类别

的矿石资源储量为准）考虑。

根据收集的青海省国土资源厅关于印发《青海省矿业权出让市场基准价》的通知

（青国土资〔2018〕232 号），青海氯化钾（按 90%KCl 产品）液体市场基准价为 50.00

元/吨，以可采储量考虑。按井采的回采率折算后的保有资源储量市场基准价为 17.50

元/吨。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-107-

根据上述情况，重庆无氯化钾的市场基准价，因此相对氯化钠无可比性。对比青

海省液体氯化钾产品，达州市的硫酸钾市场基准价偏低。但由于达州市开采条件及后

期生产硫酸钾工艺更复杂，投入成本更高。因此达州市的钾盐(K2SO4）保有资源储量

市场初步基准价 6.80 元/吨基本合理。

4.1.4 达州市钾盐采矿权市场基准价的确定

经过上述模拟评估测算、收集近年四川及重庆的岩盐评估及重庆氯化钠的市场基

准价格情况，在考虑四川省近年岩盐采矿权价款的评估情况，建议达州市钾盐(K2SO4）

保有资源储量市场初步基准价 6.80 元/吨。另钾盐卤水中的 NaCl 作为副产物，对开

采及后期制钾盐有负影响，按伴生的情况处理，以 NaCl 采矿权市场基准价的 40%为宜。

钾盐保有资源储量是指矿区范围内经评审备案的资源储量，以（333）及以上类

别的矿石资源储量为准。

4.2 钾盐探矿权基准价

4.2.1 钾盐探矿权（已探获一定规模资源储量）的基准价

建议达州市针对已探获一定规模资源储量的钾盐探矿权市场基准价如下：

调整系数的确定：参照重庆市 NaCl 探矿权各个勘探阶段的调整系数为勘探程度

按采矿权出让基准价执行、详查程度为 0.73、普查程度为 0.60、预查程度为 0.33；

参照青海省 KCl 探矿权各个勘探阶段的调整系数为勘探程度按采矿权出让基准价执

行、详查程度为 0.80 普查程度为 0.70、预查程度按空白地考虑。因此经综合考虑，

确定达州市针对已探获一定规模资源储量的钾盐探矿权市场基准价调整系数为勘探

程度按采矿权出让基准价执行、详查程度为 0.80、普查及预查程度为 0.70。

勘探程度的探矿权市场基准价按采矿权出让基准价执行；

详查程度的探矿权市场基准价调整系数为 0.8，即：达州市钾盐(K2SO4）矿石资源

储量市场初步基准价 5.40 元/吨；

普查及预查程度的探矿权市场基准价调整系数为 0.7，即：达州市钾盐(K2SO4）矿

石资源储量市场初步基准价 4.80 元/吨；

另钾盐卤水中的 NaCl 作为副产物，对开采及后期制钾盐有负影响，按伴生的情

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-108-

况处理，以 NaCl 探矿权市场基准价的 40%为宜。

钾盐的矿石资源储量是指经审查通过的矿产资源勘查报告中查明矿产资源+潜在

矿产资源，包含（334）？资源量。

本项目中预查是指勘查区块已完成预查阶段工作，初步了解预查区内矿产资源远

景，并提出可供普查的矿化潜力较大地区；普查是指勘查区块已完成普查阶段工作，

对普查圈定的矿化区作出初步评价，并圈出具有详查价值的范围；详查是指勘查区块

在完成详查阶段地质工作的基础上，通过预可行性研究，作出是否具有工业价值的评

价，并圈出勘探范围；勘探是指对通过详查阶段工作已证实具有工业价值的矿区中拟

近期开采利用的首采地段进行加密勘探，为项目可行性研究提供基础资料。

4.2.2 钾盐探矿权（空白地）的基准价

1）四川省内的固体矿产的招拍挂的情况分析

由于市场上无钾盐探矿权（空白地）招拍挂的案例，原有的钾盐均为申请取得探

矿权，收集四川省近年固体矿种的招拍挂的情况如下：

表 4-2 四川省近几年公开出让固体矿产情况一览表

从上表中看出，由于钒钛磁铁矿由于属于沉积型矿种，在上表的其他矿种中，其

出让面积及出让起始价格过高，相对异常，故予以剔除。经剔除后的空白地探矿权出

让起始价格为 16.65 万元/平方公里（3965/238.14=16.65）。

2）钾盐模拟评估及初步基准价的确定

（1）评估方法及主要参数选取

①评估方法

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-109-

对勘查程度较低、地质信息较少的探矿权价值评估根据《中国矿业权评估准则》

之《市场途径评估方法规模（CMVS12300-2008）》，可采用单位面积探矿权价值评判

法。单位面积探矿权价值（Pa

1
）=单位国土面积矿产资源净价值×a（式中，a为调整

系数）。

②评估技术参数的选取

a、单位国土面积矿产资源净价值

根据前述表 4-2 四川省近几年公开出让固体矿产情况一览表，剔除异常的一宗矿

种外，综合单位面积探矿权价值价格为 16.65 平方公里，由于该综合单位面积探矿权

价值价格包括多种固体矿种，时间也为近三年左右，探矿面积达 2310 平方公里，有

一定的代表性。故可直接作为单位国土面积矿产资源净价值使用。故单位国土面积矿

产资源净价值即为 16.65 平方公里。

b、调整系数的确定

调整系数分别从七个方面：Ⅰ区域成矿地质条件显示、Ⅱ找矿标志显示、Ⅲ矿化

强度及蕴藏规模显示、Ⅳ矿石质量及选矿或加工性能显示、Ⅴ开采技术条件显示、Ⅵ

矿产品及矿业权市场条件显示、Ⅶ基础设施条件显示分别进行赋值。根据达州地区钾

盐的情况，Ⅰ区域成矿地质条件显示为 3 级，赋值分数为 1.1；Ⅱ找矿标志显示为 2

级，赋值分数 1.0；Ⅲ矿化强度及蕴藏规模显示为 2 级，赋值分数 1.0；Ⅳ矿石质量

及选矿或加工性能显示为 2级，赋值分数 1.0；Ⅴ开采技术条件显示为 1级，赋值分

数 0.8；Ⅵ矿产品及矿业权市场条件显示为 2级，赋值分数 1.0；Ⅶ基础设施条件显

示为 2 级，赋值分数 1.0。

故调整系数 a=a1×a2×a3×a4×a5×a6×a7=0.88

（2）模拟评估结果

单位面积探矿权价值为单位国土面积矿产资源净价值乘上调整系数，矿模拟评估

的单位面积探矿权价值为 14.65 万元。

（3）初步基准价的确定

经上述模拟评估测算，建议达州市的钾盐探矿权（空的地）市场初步基准价单位

面积（每平方公里）探矿权价值为 14.65 万元。

3）邻省钾盐探矿权（空的地）基准价与初步基准价的对比分析

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-110-

根据收集的重庆市国土房管局关于印发《重庆市矿业权出让基准价》的通知（渝

国土房管规发〔2018〕1 号），钾盐属可按招标拍卖挂牌方式出让探矿权类矿产（第

二类），其出让价格为 22 万元/平方公里。

4）钾盐探矿权（普查及空白地）的基准价的确定

经过上述模拟评估测算、收集近年四川固体矿产及重庆该类矿产的出让基准价情

况，建议达州市的钾盐探矿权（空的地）市场基准价单位面积（每平方公里）探矿权

价值为 14.65 万元。

5．杂卤石矿种

达州地区现仅设立有 1宗杂卤石探矿权即四川省渠县丰乐场钾盐（杂卤石）矿普

查，勘查许可证号为 T51120140303049272，探矿权人为四川佰瑞德矿业有限责任公司，

勘查面积 60.81km
2
。

达州地区尚未设立采矿权。

5.1 石盐型杂卤石采矿权基准价

5.1.1 石盐型杂卤石采矿权模拟评估及初步基准价的确定

1）资源特征

达州地区石盐型杂卤石矿资源极为丰富，矿体赋存于三叠系中统雷口坡组和下统

嘉陵江组地层中。根据四川省地矿局宣汉县黄金口钾盐普查项目，以及四川恒成能源

公司富钾卤水勘探的实钻数据表明，宣汉县已勘探的235平方公里范围内进行测算（其

中地质 405 队勘探范围 200 平方公里、恒成集团勘探范围 35 平方公里），石盐型杂

卤石钾矿储量 40 亿吨以上（其中杂卤石超过 10 亿吨），结合中国地质大学（北京）

水文地质工程地质系编写《四川盆地深层地下卤水资源量评价及方法的研究》成果，

计算富钾卤水储量超过 4亿立方。据此估算，仅宣汉县范围内石盐型杂卤石钾矿储量

超过 340 亿吨（其中杂卤石超过 85 亿吨）、富钾卤水超过 35 亿立方。

勘查结果表明宣汉县范围内石盐型杂卤石资源成因为海相，富钾卤水层下部发现

了石盐与杂卤石共生的钾盐矿床，属全国首例。杂卤石、石盐均匀分布，是可溶可采

的新型杂卤石矿床，颠覆了专家对杂卤石难溶的传统认识，为寻找钾盐资源奠定新的

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-111-

理论基础，为国家找钾采钾提供新的方向和思路，推进了我国海相找钾战略。

2）评估方法及主要参数选取

达州市石盐型杂卤石与钾盐为同一类矿物（含 90%的 NaCl、10%的 K2SO4），其赋

存状态为石盐型固体，开采工艺是通过钻井注水溶解后，抽出卤水。因此开采工艺和

钾盐是相同的。

因此评估方法及主要参数选取部分均与钾盐相同。

①评估方法

据调查，达州市石盐型杂卤石一般规模较大，开采服务年限较长，根据矿业权评

估准则，应该采用折现现金流量法进行模拟评估。但鉴于石盐型杂卤石开发收益因受

K2SO4+NaCl 品位影响较大，若纯粹采用折现现金流量法来进行模拟评估，将出现高品

位石盐型杂卤石评估值超高，而部分低品位石盐型杂卤石评估值为负，在实际工作中

无法应用。若采用收入权益法进行模拟评估，评估结果出现高低品位石盐型杂卤石的

评估值相差不大，达不到优矿应优价出让的目的。因此本次研究采用折现现金流量法

和收入权益法同时进行模拟评估，并根据达州市的实际情况进行综合分析。

②评估技术参数的选取

a、生产规模及矿山服务年限

根据收集的达州市石盐型杂卤石的资料看，其储量规模虽未达到大型，但根据四

川省卤水及岩盐的回采率（采出率）25%计算，矿山生产规模需要达到大型方可与服

务年限匹配，根据国土资发[2004]208 号《关于调整部分矿种矿山生产建设规模标准

的通知》，石盐型杂卤石（液体盐）生产规模达到 20 万吨矿石以上即为大型。故本

次模拟评估中，生产规模按大型矿山即卤折盐生产规模为 30 万吨/年的开采量。

服务年限分别按 5年、10 年、15 年、20 年、25 年、30 年分别测试，按生产矿山

考虑，其中 5年只按收入权益法测试，10 年、15 年、20 年、25 年、30 年分别采用折

现现金流量法（DCF 法）和收入权益法测试。

b、产品方案

本次模拟评估测试的产品方案为卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 K2SO4）。

c、采选工艺及“三率”指标

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-112-

保有资源储量全部参与设计利用，根据原四川省盐务局对井盐矿山回采率不底于

25%。参照邓关盐厂深层卤水实际回采率 30%的情况。本次模拟评估测算选用回采率

30%。

d、资源储量

按照矿山服务年限 5年、10 年、15 年、20 年、25 年、30 年计算，分别对应可采

储量为 150 万吨卤折盐（NaCl+K2SO4）、300 万吨卤折盐（NaCl+K2SO4）、450 万吨卤

折盐（NaCl+K2SO4）、600 万吨卤折盐（NaCl+K2SO4）、750 万吨卤折盐（NaCl+K2SO4）、

900 万吨卤折盐（NaCl+K2SO4）。

e、固定资产投资

根据调查，威西岩盐采单一采卤工程固定资产投资取 225—300 元/吨卤折盐，威

西岩盐井深一般在 1000 米左右，而达州市富钾卤水钻井深度在 3000 米以上，故本次

模拟评估按 380 元/吨卤折盐考虑；另据调查，威西岩盐矿固定资产投资中，钻井工

程、房屋建构筑物、机械设备分别约按 80%、13%、7%的比例计，故本次模拟评估参照

该比例模拟各项固定资产投资。

则生产规模为30万吨卤折盐/年的单一采卤工程，固定资产投资约为11400万元，

其中钻井工程、房屋建构筑物、机械设备依次估算为 9120、1482、798 万元。

计算式：生产规模 30 万吨卤折盐/年×吨卤折盐投资 380 元/吨，单项投资再乘

各自比例。

f、更新改造资金

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，机械设备的最低折旧年限为 10 年、房

屋建构筑物及其它的最低折旧年限为 20 年。因此本次模拟评估测算对机械设备折旧

年限按 10 年考虑，房屋建构筑物及其它构筑物按 30 年考虑。为此，对于服务年限为

15 年、20 年的矿山，应于投产第 11 年投入机械设备投资作为更新改造资金,对于服

务年限为 25 年、30 年的矿山，第 11 年、第 21 年投入机械设备投资作为更新改造资

金。

g、回收固定资产残（余）值

机械设备折旧年限按 10 年计、钻井工程及房屋建构筑物的折旧年限按 30 年计，

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-113-

残值率按 5%，可分别估算得估算期末的残余值（计算过程较繁琐，此报告略）。

h、流动资金

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，流动资金可按扩大指标估算法，对于石

盐型杂卤石矿种，可按固定资产投资的 5—15%估算流动资金。根据该规模，本次模拟

评估测算选用中间数，流动资金按固定资产投资的 10%估算。

比如：本案例 30 万吨卤折盐/年生产规模、20 年服务年限的单一采卤工程，固定

资产投资约为 11400 万元，则其流动资金约为 1140 万元。

i、年销售收入

年销售收入与矿山生产规模和卤折盐（NaCl+K2SO4）的销售价格有关，本次模拟

评估矿山生产规模相对固定，因此矿山年销售收入主要取决于卤折盐（NaCl+K2SO4）

的销售价格。根据前述产品方案为卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 K2SO4）。据调研

四川省卤水（NaCl）销售价分两类：一类向真空制盐销售，价格为 3.85—6.20 元/标

方；另一类向氯碱厂销售，价格为 15—18 元/标方。但由于本次评估项目的产品方案

为卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 K2SO4），该原卤主要以含 NaCl、K2SO4为主，且目

前市场上尚无直接销售卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 K2SO4）的可参照对象。开采

出卤水将进行深加工，分离出 NaCl 和 K2SO4。因此卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的

K2SO4）作为初级产品阶段，销售价格不宜过高。根据四川省 NaCl 采矿权价款评估采

用的标方价格，一般在 10.00 元/标方，折合 100.00 元/吨卤折盐，而市场上工业盐

（NaCl）的价格一般在 300.00 元/左右；根据调查，市场上 K2SO4的价格在 2500.00

元（品位为52%）左右，按同口径折算并考虑一定系数折算为纯的KCl为价格在4236.80

元/吨。因此比照 NaCl 标方的计算口径，K2SO4卤水标方的价格应地 144.00 元/标方左

右。根据达州市钾盐中 NaCl 含量一般为 90%左右、K2SO4含量一般为 10%左右。据此估

算，模拟评估采用的产品方案卤水（原卤含 90%的 NaCl、10%的 K2SO4）标方的价格应

为 23.42 元，折合 234.20 元/吨卤折盐（NaCl+K2SO4），折算为不含增值税销售价格，

即为 201.90 元/吨卤折盐（NaCl+K2SO4）。

j、成本费用与经营成本

开采技术条件相同，卤水成本费用应大体相同。根据调查统计类似威西岩盐矿的

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-114-

有关卤折盐成本费用，经估算为每吨卤折盐（NaCl+K2SO4）经营成本 22.00 元，其中

原材料、燃料及修理费为 15.40 元。根据本次模拟估算的投资及折旧年限考虑折旧及

财务费用后每吨卤折盐（NaCl+K2SO4）总成本费用为 36.88 元。

k、销售税金及附加

氯化钠初级产品卤水（液体盐）资源税实行从价计征，计税标准为 3%，城建税、

教育费附加、地方教育附加分别按照年增值税额的 5%，3%，2%进行估算。

l、企业所得税

企业所得税计算基础为收入总额减去准予扣除项目后的利润总额，准予扣除的项

目包括总成本费用和销售税金及附加。而根据新修订的《中华人民共和国企业所得税

法》，企业所得税税率为 25%。

m、折现率

折现率由无风险报酬率和风险报酬率两部分构成，根据国土资源部公告 2006 年

第 18 号《关于实施<矿业权评估收益途径评估方法修改方案>的公告》，折现率取值

范围为 8－9%。对矿业权出让评估和国家出资勘查形成矿产地且矿业权未处置的矿业

权转让评估，地质勘查程度为勘探以上的探矿权及（申请）采矿权评估折现率取 8%，

地质勘查程度为详查及以下的探矿权评估折现率取 9%。

本项目矿业权出让收益基准价估算采用折现现金流量法和采用收入权益法估算

时，折现率仍按 8%计。

n、采矿权权益系数

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，石盐型杂卤石采矿权权益系数取值范围

原矿为 4.0－5.0%。由于开采难度较大，原卤矿化度高容易结晶等因素，本次模拟评

估测算取中等值即为 4.5%。

3）模拟评估结果

表 5-1 石盐型杂卤石采矿权评估单位可采储量评估值汇总表单位：元/吨卤折盐

具体模拟评估年限及单价的评估测算表见表 5-1 附表 1-11(注：附表中，评估基

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-115-

准日均考虑为年末设计测算表)。

4）初步基准价的确定

由于达州市石盐型杂卤石生产规模较大，服务年限长。从上述测算表中可以看出，

采用收入权益法的评估值过低导致失真。而采用 DCF 法，25 年及 30 年的服务年限测

算的可采储量吨卤折盐的评估值相对接近，更具有代表性。

因此初步确定卤折盐（NaCl+K2SO4）的基准价格在 35.17—39.26 元/吨，平均为

37.39 元/吨。由于卤折盐中包括 NaCl 和 K2SO4，参照前述卤折盐（NaCl+K2SO4）的价

格确定口径进行分割，卤折盐中石盐型杂卤石（含 K2SO4）所占比例为 62%，经分割后

的石盐型杂卤石（含 K2SO4）初步基准价（可采储量）为 22.81 元/吨，考虑模拟评估

测算的回采率后，折合为保有资源储量石盐型杂卤石（含 K2SO4）初步基准价为 6.80

元/吨。

因此建议达州市的石盐型杂卤石(含 K2SO4）保有资源储量市场初步基准价 6.80

元/吨。

5.1.2 四川省及邻省近年石盐型杂卤石采矿权评估与初步基准价的对比分析

1）四川省近年公开的石盐型杂卤石采矿权评估情况

由于四川省除达州市外，无石盐型杂卤石。因此只能收集与石盐型杂卤石有相似

性公开的四川省内岩盐矿（NaCl）的评估情况：四川和邦投资集团有限公司马踏盐矿

采矿权，评估基准日为 2010 年 8 月 31 日，评估值为 0.74 元/吨卤折盐；昊华鸿鹤化

工有限责任公司金子山盐矿采矿权，评估基准日为 2013 年 5 月 31 日，评估值为 0.92

元/吨卤折盐。

2）邻省近年公开的石盐型杂卤石采矿权评估情况

根据调查，重庆市无石盐型杂卤石。因此收集与石盐型杂卤石有相似性公开的

（NaCl）评估情况：重庆索特盐化股份有限公司高峰场岩盐矿采矿权，评估基准日为

2018 年 3 月 31 日，评估值为 0.95 元/吨卤折盐。第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-116-

表 5-1 附表 1石盐型杂卤石 5 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-117-

表 5-1 附表 2石盐型杂卤石 10 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-118-

表 5-1 附表 3石盐型杂卤石 10 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-119-

表 5-1 附表 4石盐型杂卤石 15 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-120-

表 5-1 附表 5石盐型杂卤石 15 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-121-

表 5-1 附表 6石盐型杂卤石 20 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-122-

表 5-1 附表 6石盐型杂卤石 20 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-123-

表 5-1 附表 7石盐型杂卤石 20 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-124-

表 5-1 附表 7石盐型杂卤石 20 年期 DCF 法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-125-

表 5-1 附表 8石盐型杂卤石 25 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-126-

表 5-1 附表 8石盐型杂卤石 25 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-127-

表 5-1 附表 9石盐型杂卤石 25 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-128-

表 5-1 附表 9石盐型杂卤石 25 年期 DCF 法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-129-

表 5-1 附表 10 石盐型杂卤石 30 年期收入权益法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-130-

表 5-1 附表 10 石盐型杂卤石 30 年期收入权益法模拟评估测算表（续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-131-

表 5-1 附表 11 石盐型杂卤石 30 年期 DCF 法模拟评估测算表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-132-

表 5-1 附表 11 石盐型杂卤石 30 年期 DCF 法模拟评估测算表(续表）

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-133-

3）初步基准价与省内及邻省采矿权评估情况的分析

从上述公开的评估情况可以看出，四川省内近年的岩盐（NaCl）采矿权评估值在

0.74—0.92 元/吨卤折盐；相邻重庆最近的岩盐（NaCl）评估情况为 0.95 元/吨卤折

盐。而达州市的石盐型杂卤石中，硫酸钾只 10%左右，其余为氯化钠。由于硫酸钾的

市场价格较高，因此达州市的石盐型杂卤石(含 K2SO4）保有资源储量市场初步基准价

6.80 元/吨基本合理。

5.1.3 邻省石盐型杂卤石采矿权基准价与初步基准价的对比分析

根据收集的重庆市国土房管局关于印发《重庆市矿业权出让基准价》的通知（渝

国土房管规发〔2018〕1 号），重庆 NaCl 市场基准价为 0.75 元/吨，以保有资源储量

（指矿区范围内经评审备案的资源储量，以（333）及以上类别的矿石资源储量为准）

考虑。

根据收集的青海省国土资源厅关于印发《青海省矿业权出让市场基准价》的通知

（青国土资〔2018〕232 号），青海氯化钾（按 90%KCl 产品）液体市场基准价为 50.00

元/吨，以可采储量考虑。按井采的回采率折算后的保有资源储量市场基准价为 17.50

元/吨。

根据上述情况，重庆无硫酸钾的市场基准价，因此相对氯化钠无可比性。对比青

海省液体氯化钾产品，达州市的硫酸钾市场基准价偏低。但由于达州市开采条件及后

期生产硫酸钾工艺更复杂，投入成本更高。因此石盐型杂卤石(含 K2SO4）保有资源储

量市场初步基准价 6.80 元/吨基本合理。

5.1.4 达州市石盐型杂卤石采矿权市场基准价的确定

经过上述模拟评估测算、收集近年四川及重庆的岩盐评估及重庆氯化钠的市场基

准价格情况，在考虑四川省近年岩盐采矿权价款的评估情况，建议达州市石盐型杂卤

石(含 K2SO4）保有资源储量市场初步基准价 6.80 元/吨。另钾盐卤水中的 NaCl 作为副

产物，对开采及后期制钾盐有负影响，按伴生的情况处理，以 NaCl 采矿权市场基准

价的 40%为宜。

石盐型杂卤石保有资源储量是指矿区范围内经评审备案的资源储量，以（333）

及以上类别的矿石资源储量为准。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-134-

5.2 石膏型杂卤石采矿权基准价

达州地区石膏型杂卤石矿床分布于偏崖子背斜南段，矿体赋存于三叠系中统雷口

坡组今和嘉陵江组地层中，已发现三层矿体，已控制的矿体长度 165m～750m，平均厚

度 1.94～2.84m，埋深 40～500m。矿体呈似层状产出，但矿体的形态、产状、厚度变

化较大，均呈不协调背斜褶皱产出，状如不规则花边状、正弦波形等。矿石成分主要

为杂卤石，占 25%～90%，次为硬石膏。矿石的主要化学组分以 SO3、CaO、K2O、MgO

为主，K2O 含量一般均大于工业指标 4%，含量在 5%～11%。经详查求得 D级储量 3.87

万吨。

对于石膏型的杂卤石矿种，由于石膏不溶于水，开采工艺尚不能确定，暂不确定

采矿权及勘探程度详查以上的探矿权的基准价。

5.3 杂卤石探矿权基准价

5.3.1 石盐型杂卤石探矿权（已探获一定规模资源储量）的基准价

建议达州市针对已探获一定规模资源储量的石盐型杂卤石探矿权市场基准价如

下：

调整系数的确定：参照重庆市 NaCl 探矿权各个勘探阶段的调整系数为勘探程度

按采矿权出让基准价执行、详查程度为 0.73、普查程度为 0.60、预查程度为 0.33；

参照青海省 KCl 探矿权各个勘探阶段的调整系数为勘探程度按采矿权出让基准价执

行、详查程度为 0.80 普查程度为 0.70，预查程度按空白地考虑。因此经综合考虑，

确定达州市针对已探获一定规模资源储量的钾盐探矿权市场基准价调整系数为勘探

程度按采矿权出让基准价执行，详查程度为 0.80，普查及预查程度为 0.70。

勘探程度的探矿权市场基准价按采矿权出让基准价执行；

详查程度的探矿权市场基准价调整系数为 0.8，即达州市石盐型杂卤石(含 K2SO4）

矿石资源储量市场初步基准价 5.40 元/吨；

普查及预查程度的探矿权市场基准价调整系数为 0.7，即达州市石盐型杂卤石(含

K2SO4）矿石资源储量市场初步基准价 4.80 元/吨；

另石盐型杂卤石卤水中的 NaCl 作为副产物，对开采及后期制钾盐有负影响，按

伴生的情况处理，以 NaCl 探矿权市场基准价的 40%为宜。

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-135-

石盐型杂卤石的矿石资源储量是指经审查通过的矿产资源勘查报告中查明矿产

资源+潜在矿产资源，包含（334）？资源量。

本项目中预查是指勘查区块已完成预查阶段工作，初步了解预查区内矿产资源远

景，并提出可供普查的矿化潜力较大地区；普查是指勘查区块已完成普查阶段工作，

对普查圈定的矿化区作出初步评价，并圈出具有详查价值的范围；详查是指勘查区块

在完成详查阶段地质工作的基础上，通过预可行性研究，作出是否具有工业价值的评

价，并圈出勘探范围；勘探是指对通过详查阶段工作已证实具有工业价值的矿区中拟

近期开采利用的首采地段进行加密勘探，为项目可行性研究提供基础资料。

5.3.2 石膏型杂卤石探矿权（已探获一定规模资源储量）的基准价

对于石膏型的杂卤石矿种，由于开采工艺尚不能确定，暂不确定采矿权及勘探程

度详查以上的探矿权的基准价。

5.3.3 杂卤石探矿权（空白地）的基准价

1）四川省内的固体矿产的招拍挂的情况分析

由于市场上无杂卤石探矿权（空白地）招拍挂的案例，原有的杂卤石均为申请取

得探矿权，收集四川省近年固体矿种的招拍挂的情况如下：

表 5-2 四川省近几年公开出让固体矿产情况一览表

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-136-

从上表中看出，由于钒钛磁铁矿由于属于沉积型矿种，在表的其他矿种中，其出

让面积及出让起始价格过高，予以剔除。经剔除后的空白地探矿权出让起始价格为

16.65 万元/平方公里。

2）杂卤石模拟评估及初步基准价的确定

（1）评估方法及主要参数选取

①评估方法

对勘查程度较低、地质信息较少的探矿权价值评估根据《中国矿业权评估准则》

之《市场途径评估方法规模（CMVS12300-2008）》，可采用单位面积探矿权价值评判

法。单位面积探矿权价值（Pa

1
）=单位国土面积矿产资源净价值×a（式中，a为调整

系数）。

②评估技术参数的选取

c、单位国土面积矿产资源净价值

根据前述四川省近几年公开出让固体矿产情况一览表，剔除异常的一宗矿种外，

综合单位面积探矿权价值价格为 16.65 平方公里，由于该综合单位面积探矿权价值价

格包括多种固体矿种，时间也为近三年左右，探矿面积达 2310 平方公里，有一定的

代表性。故可直接作为单位国土面积矿产资源净价值使用。故单位国土面积矿产资源

净价值即为 16.65 平方公里。

d、调整系数的确定

调整系数分别从七个方面：Ⅰ区域成矿地质条件显示、Ⅱ找矿标志显示、Ⅲ矿化

强度及蕴藏规模显示、Ⅳ矿石质量及选矿或加工性能显示、Ⅴ开采技术条件显示、Ⅵ

矿产品及矿业权市场条件显示、Ⅶ基础设施条件显示分别进行赋值。根据达州地区杂

卤石的情况，Ⅰ区域成矿地质条件显示为 3级，赋值分数为 1.1；Ⅱ找矿标志显示为

2级，赋值分数 1.0；Ⅲ矿化强度及蕴藏规模显示为 2级，赋值分数 1.0；Ⅳ矿石质量

及选矿或加工性能显示为 2级，赋值分数 1.0；Ⅴ开采技术条件显示为 1级，赋值分

数 0.8；Ⅵ矿产品及矿业权市场条件显示为 2级，赋值分数 1.0；Ⅶ基础设施条件显

示为 2 级，赋值分数 1.0。

故调整系数 a=a1×a2×a3×a4×a5×a6×a7=0.88

（2）模拟评估结果

第
四
稿



达州市地热、矿泉水、富钾卤水、钾盐、杂卤石矿种矿业权市场基准价研究报告

重庆融矿资产评估房地产土地估价有限公司
-137-

单位面积探矿权价值为单位国土面积矿产资源净价值乘上调整系数，矿模拟评估

的单位面积探矿权价值为 14.65 万元。

（3）初步基准价的确定

经上述模拟评估测算，建议达州市的杂卤石探矿权（空的地）市场初步基准价单

位面积（每平方公里）探矿权价值为 14.65 万元。

3）邻省杂卤石探矿权（空的地）基准价与初步基准价的对比分析

根据收集的重庆市国土房管局关于印发《重庆市矿业权出让基准价》的通知（渝

国土房管规发〔2018〕1 号），杂卤石属可按招标拍卖挂牌方式出让探矿权类矿产（第

二类），其出让价格为 22 万元/平方公里。

4）杂卤石探矿权（普查及空白地）的基准价的确定

经过上述模拟评估测算、收集近年四川固体矿产及重庆该类矿产的出让基准价情

况，建议达州市的杂卤石探矿权（空的地）市场基准价单位面积（每平方公里）探矿

权价值为 14.65 万元。

二○一八年六月五日

第
四
稿


	1．地热矿种
	1.1地热采矿权基准价
	1.1.1地热采矿权模拟评估及初步基准价的确定
	1.1.2四川省及邻省近年地热采矿权评估与初步基准价的对比分析
	1.1.3邻省地热采矿权基准价与初步基准价的对比分析
	1.1.4达州市地热采矿权市场基准价的建议

	1.2地热探矿权基准价
	1.2.1地热探矿权模拟评估及初步基准价的确定
	1.2.2四川省近年地热探矿权评估与初步基准价的对比分析
	1.2.3四川省内地热探矿权出让起始价与初步基准价的对比分析
	1.2.4邻省地热探矿权（空白地）基准价与初步基准价的对比分析
	1.2.5达州市地热探矿权市场基准价的建议


	2．矿泉水矿种
	2.1矿泉水采矿权基准价
	2.1.1矿泉水采矿权模拟评估及初步基准价的确定
	2.1.2四川省及邻省近年矿泉水采矿权评估与初步基准价的对比分析
	2.1.3邻省矿泉水采矿权基准价与初步基准价的对比分析
	2.1.4达州市矿泉水采矿权市场基准价的确定

	2.2矿泉水探矿权基准价
	2.2.1矿泉水探矿权模拟评估及初步基准价的确定
	2.2.2四川省近年矿泉水探矿权评估与初步基准价的对比分析
	2.2.3四川省内矿泉水探矿权出让起始价与初步基准价的对比分析
	2.2.4邻省矿泉水探矿权（空白地）基准价与初步基准价的对比分析
	2.2.5达州市矿泉水探矿权市场基准价的确定


	3．富钾卤水矿种
	3.1富钾卤水采矿权基准价
	3.1.1富钾卤水采矿权模拟评估及初步基准价的确定
	3.1.2四川省及邻省近年富钾卤水采矿权评估与初步基准价的对比分析
	3.1.3邻省富钾卤水采矿权基准价与初步基准价的对比分析
	3.1.4达州市富钾卤水采矿权市场基准价的确定

	3.2富钾卤水探矿权基准价

	4．钾盐矿种
	4.1钾盐采矿权基准价
	4.1.1钾盐采矿权模拟评估及初步基准价的确定
	4.1.2四川省及邻省近年钾盐采矿权评估与初步基准价的对比分析
	4.1.3邻省钾盐采矿权基准价与初步基准价的对比分析
	4.1.4达州市钾盐采矿权市场基准价的确定

	4.2钾盐探矿权基准价
	4.2.1钾盐探矿权（已探获一定规模资源储量）的基准价
	4.2.2钾盐探矿权（空白地）的基准价


	5．杂卤石矿种
	5.1石盐型杂卤石采矿权基准价
	5.1.1石盐型杂卤石采矿权模拟评估及初步基准价的确定
	5.1.2四川省及邻省近年石盐型杂卤石采矿权评估与初步基准价的对比分析
	5.1.3邻省石盐型杂卤石采矿权基准价与初步基准价的对比分析
	5.1.4达州市石盐型杂卤石采矿权市场基准价的确定

	5.2石膏型杂卤石采矿权基准价
	5.3杂卤石探矿权基准价
	5.3.1石盐型杂卤石探矿权（已探获一定规模资源储量）的基准价
	5.3.2石膏型杂卤石探矿权（已探获一定规模资源储量）的基准价
	5.3.3杂卤石探矿权（空白地）的基准价



